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Deklarata e pajtueshmérisé
Ky dokument iu pérmbahet té gjitha kérkesave té Nenit 15 dhe Nenit 17 té Ligjit “Pér
Konsultimin Publik”.

Ky dokument ka pér qéllim t'i pérmbahet Nenit 14 té Direktivés 2006/60/EC sé BE-sé,
Konsultimi  publik pér zhvillimin e Planeve té Menaxhimit té Baseneve Ujore.
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Té nderuar kolegé dhe profesionisté té mjedisit, né vijim té Deklaratés késhilluese paraprake
pér Masat e Konsultimit té béré nga Agjencia Shqgiptare pér Menaxhimin e Burimeve Ujore
(AMBU), né shtator té vitit 2019, ju urojmé miréseardhjen né hapin e radhés sé pérgatitjes
sé Planit zyrtar t& Menaxhimit té Baseneve Ujore (PMBU) pér basenet ujore Ishém dhe

Erzen.

Ky Plan po pérgatitet nga Agjencia pér Menaxhimin e Burimeve Ujore (AMBU) nén
drejtimin e Késhillave té Baseneve Ujore Ishém dhe Erzen, dhe Késhillit Kombétar pér Ujin.
Ky konsultim ka pér qéllim té mbéshtesé kérkesat e Nenit 14.1 (b) té Direktivés Kuadér té
Ujit (DKU) té& Bashkimit Evropian (BE), pér tiu mundésuar paléve té interesit njé
“Pérmbledhje té ndérmjetme té problematikave kryesore t& menaxhimit té ujérave” dy vite
pérpara nisjes sé periudhés sé referuar né plan (né rastin konkret, né muajin janar 2022).

Objektivi kryesor i kétij dokumenti éshté krijimi i njé véshtrimi té pérgjithshém jo-teknik e
asaj ¢'ka konsiderohen si sfidat mé& madhore, té lidhura me menaxhimin e ujit né baseet e
lumenjve Ishém dhe Erzen. Sé& dyti, me géllim nxitjen e reagimit dhe diskutimit nga palét e
interesit (pércaktuar si publiku i gjeré dhe operatoré té tjeré, konsumatorét ose pérdorues
té shérbimeve té ujit qé pérfitojné nga burimet ujore ose shérbimet e ekosistemit né
basenin ujor), AMBU propozon veprime té mundshme, t& ndryshme ose masa menaxhuese
me qéllim pér njé mirémenaxhimn ose mbrojtjien dhe pérmirésimin e lumenjve, ligeneve
dhe vijés bregdetare sipas standarteve té nevojshme europiane.

Bazuar né pérdorimin e pagéndrueshém dhe né cilésiné jo té miré té ujérave né shumé
basene ujore, ne kemi nevoja urgjente pér pérmirésimin, menaxhimit dhe forcimin e
pérdorimit té kétyre burimeve té ¢muara, burimeve ujore. Deklaratat e cituara né kété
dokument jané njé véshtrim paraprak i AMBU-sé si autoriteti pérgjegjés pér hartimin dhe
zbatimin e planeve té menaxhimit té baseneve ujore, por né pérputhje té ploté me kérkesat
dhe procedurat e parashikuara né Vendimin nr. 1 daté 17.2.2015 té Késhillit Kombé&tar té
Ujit, ku shprehet se Késhilli i Basenit Ujor (KBU), né ¢do basen ujor, duhet t& marré masat qé
té gjitha palét e interesit, pérfshi publikun e gjerg, té kené mundésiné té shprehin opinionet
dhe véshtrimet e tyre profesionale mbi planin e propozuar. Plani i menaxhimit i basenit ujor
final i publikuar duhet gjithashtu, té marré parasysh té gjitha reagimet dhe opinionet e
pérftuara gjaté procesit té konsultimit, kur ato jané relevante né aspektin social, teknik apo

dhe ekonomik.

Né seksionet né vijim té kétij dokumenti ne kemi pércaktuar disa tematika kryesore, té cilat
jané konsideruar si prioritare nga AMBU dhe né té njéjtén kohg, disa zgjidhje t& mundshme
respektivisht. Né disa raste, propozimet tona mund té kené nevojé pér ndryshime né
politika, procedura operacionale té pérdoruesve té médhenj té ujit, si pér shembull
Ujésjellés-Kanalizimet, ujitja, prodhimi i hidroenergjisé, pérmirésimi i grumbullimit t& t&
dhénave dhe forcimi i kuadrit rregullator nga institucionet kombétare. Jané pikérisht kéto
palé interesi té cilét ftohen, né kété fazé, té japin kontributin ose komentet e tyre lidhur me

propozimet tona fillestare.

Nénshkroi

Drsjtori i Pergittsaim, AMBU G ovte, Lulhone
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1. Pérmbledhje e planifikimit té baseneve ujore

Konteksti ligjor

Si pjesé e kritereve té anétarésimit né BE pér Shqipéring, ne duhet qé t'iu pérmbahemi
plotésisht kushteve dhe detyrimeve té “Kreut 27: Mjedisi dhe ndryshimet klimatike” té
legjislacionit t& BE-sé (kushtet pér anétarésimin). Planet e Menaxhimit té Baseneve Ujore
(PMBU-t&) té konsultuara formalisht dhe té hartuara ligjérisht pérbéjné njé pjesé thelbésore
té detyrimeve té pércaktuara né Kreun 27. Komisioni Evropian ka identifikuara njé séré
hapésirash, ku nevojiten pérpjekje té shtuara nga ana e Qeverisé shqgiptare dhe agjencive
rregullatore, pérsa i takon ujérave dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Shtetet Anétare e konsiderojné Direktivén Kuadér té& Ujit si njé nga pjesét mé kyce té
legjislacionit mjedisor, pér t& mbrojtur dhe pérmirésuar cilésiné dhe géndrueshméring e
ujérave sipérfagésore, ujérave néntokésore dhe atyre detare. Té gjitha Shtetet Anétare kané
detyrim ligjor hartimin dhe publikimin e PMBU-ve pér basenet e tyre ujore pérkatése.
Shqipéria ka shtaté basene ujore t& menaxhuara nga “Zyrat e Administrimit té& Baseneve
Ujore” pérkatése, sipas pércaktimeve té VKM-sé Nr. 342 (4.05.2016).

Uji éshté burimi yné natyror mé jetik dhe mé i réndésishém. Ai éshté né sasi té kufizuar,
prandaj, sipas pércaktimeve té Ligjit Nr. 111/2012 “P&r Menaxhimin e Integruar té Burimeve
Ujore”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018, uji duhet té rregullohet né& ményré té tillg, qé
pérdorimi i tij té jeté né proporcion me nevojén, i géndrueshém ndaj mjedisit dhe
ekonomikisht produktiv.

Megjithése mund té ekzistojné strategji sektoriale, si pér shembull, nxjerrjes sé ujit nga
bashkia, trajtimit té ujérave té ndotura, pérdorimit té ujit pér vaditje, pérdorimit té ujit pér
zhvillim industrial dhe ekonomik, zhvillimit energjetik né formén e hidrocentraleve ose
strategjisé kombé&tare pér mbrojtjen mjedisore, té gjitha kéto strategji sektoriale duhet té
jené té balancuara dhe té koordinuara brenda kuadrit t& objektivave t& PMBU-sé sé botuar.
Né vecanti, duhet té identifikohet plotésisht kostoja e larté mjedisore e nxjerrjes sé ujit nga
mjedisi dhe pérdorimi i tij né ekonomi, si dhe duhet té rikuperohet kjo kosto né pérputhje
me masat e pércaktuara né PMBU.

Hapat kygé

Hapat ky¢ q& duhen ndérmarré jané té pércaktuar qartazi né Direktivén Kuadér té Ujit té
BE-sé (Shtojca VII). Ligji Shqiptar i Ujit (Nr. 111/2012, i ndryshuar me Ligjin Nr. 6/2018)
pércakton gjithashtu se ¢faré duhet té pérfshihet né pérmbajtjen e PMBU-sé&. Hapat ky¢ pér
pérgatitien dhe konsultimin me palét e interesit pércaktohen nga Vendimi Nr. 1 (Shkurt
2015) i Késhillit Kombétar té Ujit.

Fillimisht duhet té realizohet karakterizimi i i basenit ujor né lidhje me trupat ujor (lumenijté,
ligenet, ujérat néntokésore dhe zonat bregdetare), dhe tipin specifik i kushteve té
referencés, né ményré gé té identifikojmé trupat ujoré standarte tregues té “statusit té
miré”, té cilat pérfshijné stadartet cilésore dhe sasiore té ujérave.
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Né ményré gé té kuptojmé se pérse kemi trupa ujoré me devijim nga "statusi i miré", ne
duhet té pérgatisim njé vlerésim teknik mbi basenin ujor, i cili identifikon presionet dhe
impaktin mbi burimet ujore.

Zyra e Administrimit té Basenit Ujor, referuar Ligj nr. 111/2012 i ndryshuar me Ligj nr.
6/2018, duhet té pérgatisé njé analizé pérmbledhése ekonomike mbi pérdorimin e ujit né
kété basen ujor, ne veganti pér té pércaktuar nése uji po pérdoret me eficencé dhe nése
éshté e vérteté qé kosto mjedisore po rikuperohet nga pérdoruesit.

Kohézgjatja e Planit té Menaxhimit té Basenit Ujor

Njé plan menaxhimi i basenit ujor ka njé kohézgjatje prej gjashté vitesh. Aktualisht, Shtetet
Anétare né Evropé po zbatojné ciklin e dyté té PMBU-ve té tyre (2016-2021), si dhe po
pérgatiten pér ciklin e treté (2022-2027). Késhilli Kombétar i Ujit éshté i mendimit se
Shqipéria duhet té tregojé angazhimin e saj ndaj procesit té anétarésimit né BE népérmjet
zbatimit té planeve té saj té para, té cilat iu pérmbahen plotésisht kushteve té pércaktuara,
né ményré qé té harmonizohet me ciklin e treté té PMBU-ve té BE-s&, konkretisht ato té vitit
2022-2027, ndaj pritet gé Plani i Menaxhimit t& Baseneve Ujore té Ishmit dhe Erzenit do té
zbatohet né periudhén 2022-2027.

Problematikat Kryesore té Menaxhimit té Ujérave né basenet ujore Ishém
dhe Erzen

Sfidat e menaxhimit té ujérave qé hasim né Shqipéri jané té konsiderueshme dhe vijné pér
shkak té Iénies pas dore dhe kegmenaxhimit t& burimeve tona ujore pérgjaté historisé.
Ndoshta do té nevojiten disa periudha planifikimi pér basenet ujore (6-24 vite) pér té arritur
té gjitha objektivat mjedisore dhe pér té siguruar qé pérdorimi i ujit éshté i géndrueshém né
planin afatgjaté.

Disa nga kéto sfida hasen né shkallé rajonale, té tilla si reduktimi i mundshém afatgjaté i
disponueshmérisé sé burimeve ujore kryesore pér shkak té ndryshimeve klimatike. Disa nga
sfidat e tjera hasen né shkallén mikro, si pér shembull shfrytézimi pa leje i ujérave
néntokésore, qé ndodh pérgjaté gjithé rajonit bujgésor né vend, té cilat mund té cénojné
géndrueshmériné afatgjaté té rezervave té pazévendésueshme té ujérave néntokésore dhe
gjithashtu, shkarkimi i ujérave té ndotura urbane né lumenij.

Megjithése nuk mund té adresojmé dhe zgjidhim ¢do problematiké né PMBU-né e paré pér
basenet Ishém dhe Erzen, duhet té bé&jmé pérpjekje pér té identifikuar problematikat mé té
réndésishme dhe serioze, si dhe té ofrojmé njé sugjerim pér ményrén se si planifikojmé qé t'i
menaxhojmé ato népérmjet planeve sistematike dhe té strukturuara té veprimtarive qé do
té kryhen, i ashtuquajtur ndryshe Programi i Masave, né ményré qé té sigurojmé se kemi
sasiné dhe cilésiné e mjaftueshme té ujit pér pérdorim afatgjaté. Né& vecanti, kétu
pérfshihen dhe nevojat e ekosistemeve té vyera ujore né vend.

Né periudhén gjashté mujore té konsultimeve nga muaji janar 2020 deri né gershor 2020,
gjaté sé cilés AMBU-ja do té zhvillojé gjithashtu draft Planin e Menaxhimit té Basenit Ujor,
palét e interesit mund té identifikojné problematika me réndési, té cilat nuk jané té
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pérmendura né Pérmbledhjen e paré, dhe mé pas AMBU-ja do té kryejé shqyrtimin e tyre.
Fillimisht, ne propozojmé qé problematikat kryesore t& mundshme té paragiten né titujt
kryesoré té pércaktuar né Tabelén 1-1.

Ky dokument nuk ka natyré teknike, por éshté njé pérmbledhje e thjeshtézuar me géllim té
kuptohet dhe komentohet nga publiku i gjeré dhe pérdoruesit e burimeve ujore pérpara
hartimit dhe publikimit té njé draft-plani menaxhimit té basenit ujor, i cili &shté mé i ploté,
teknik dhe gjithépérfshirés, pér t'u publikuar brenda Dhjetor 2020.

Tabela 1-1 - Pérmbledhje e Temave Kryesore té& Menaxhimit té Ujérave

Tema kryesore
MIEDISI

ente mbi presionet, gjendjen ose ndikimet kryesore

Ndryshimet kiimatike dhe ® Reduktimi i pritur prej -8% né sasiné e reshjeve deri né vitin 2025
burimet ujore e Reduktimi i pritur prej -20% né sasiné e reshjeve deri né vitin 2050

¢ Ndikimet e konsiderueshme té pritura né disponueshmériné e ujit pér
té gjithé pérdorimet

Sistemet e té dhénave
hidrometeorologjike dhe
monitorimit

Zonat e mbrojtura dhe * Mospércaktimi i kufijve dhe mungesa e mbrojtjes s& burimeve té uijit
ekosistemet ujore té pijshém

® Mosrespektimi i zonave t& mbrojtura natyrore dhe mos pérkufizimi i
Pérmbytjet dhe thatésirat -

shumé habttateve Natura 2000 té mundshme.
Morfologjia dhe vijimésia e . ijerrja e jashtéligjshme e zhavorrit dhe habitatet e shkaterruara
kanaleve dhe lymishtave * Pengesat né vijimésiné e lumenjve pér shkak té barazheve, digave dhe
: hidrocentraleve

> | Jamt pér Menaxhimm e Rrenkut nga Permbytjet
e'PIamt pér Menaxhlmm e Rrezrkut

ga Thateswa

Rrjedhat mjedisore

PERDORIMI | UNIT

Pérdorimi i ujit, nxjerrja e ujit
dhe leja pér nxjerrje

Shkarkimet e ujit, ndotja e ujit Mostrajtimi i ujérave té& ndotura urbane né Tirané apo rrethinat e saj
dhe leja pér shkarkim » Degradimi dhe ndotja e larté e lumenjve kryesoré

® Mosarritja e mundshme e standardeve té nevojshme té cilésisé
mjedisore té lejeve té shkarkimit

Faqe | 1-3
N AUSTRIAN
T DEVELOPMENT
AGENCY




S AVE RIVERS

Digat dhe hidrocentralet

s€ e
Pérdorimi, mbrojtja dhe Nxjerrja e tepért e pakontrolluar e ujérave néntokésore
monitorimi i sistemeve Sistem monitorimi i papé&rshtatshém pér mbikgyerjen e cilésisé dhe
nénujore sasisé sé ujit

Rreziku nga pérmbytjet té brigjeve detare nga ujérat e detit

R

Cilésia e ujérave, ujérat e larjes, Rreziku ndaj shéndetit njerézor pér shkak té ndotjes sé rriedhés sé
habitatet sipérme

Degradimi i habitateve bregdetare pér shkak té depozitimit té
mbetjeve té ngurta

il

Ngritja e nivelit té detit,
erozioni, rreziku nga pérmbytja

dhe vérshimi né bregdet
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2. Meényra se si kemi projektuar kété konsultim

lemat kyce

Tabela 1-1 né seksionin e méparshém pérmbledh temat gé AMBU-ja i konsideron kryesore
dhe qé duhet té adresohen deri né njé faré mase né Planin e Menaxhimit té Basenit Ujor.
Kéto problematika nuk do té jené domosdoshmérish me interes pér té gjithé Ekspertét. Pér
kété arsye, konsultimi duhet té konsiderohet si njé séré problematikash té pavarura
(megjithése thuajse té gjitha burimet ujore dhe pérdorimet e tyre né njé basen ujor lidhen
me njéra-tjetrén), dhe ne kérkojmé komentet dhe pérshtypjet e Ekspertéve lidhur me
problematikat gé ai/ajo ka kompetencé.

AMBU dhe autoritetet e tjera kompetente nuk do té jené né gjendje té zgjidhin cdo
problematiké né ciklin e paré té planit t& menaxhimit té basenit ujor. Megjithatg, ne duhet
s€ paku, té identifikojmé sfidat mé emergjente brenda secilés tematiké, si dhe ato prioritete
té cilat mund té kérkojné vémendje mé té madhe né planet e menaxhimit té tjera né
vazhdim.

Pérmbajtja e temés dhe metodologjia e vlerésimit

Né seksionet 4 deri né 15 né kété dokument jepet njé pérmbledhje pér secilén temé.
Problematikat mund té jené identifikuar nga burime té ndryshme, pér shembull t& dhénat
zyrtare hidrometereologjike, programet mjedisore té& monitorimit, studime teknike
universitare, operatoré apo konsulenté, agjenci ndérkombétare, apo edhe grupet lokale e
OJF-té. Né kété fazé jané relevante té gjitha opinionet dhe kéndvéshtrimet, por kéto duhet
té studiohen né ményré mé rigoroze brenda draft Planit t& menaxhimit té basenit ujor.

Né ményré qé té pércaktohet nése duhet té ndérmerret veprim korrigjues apo parandalues
pér ndonjérén nga temat e pérgjithshme apo nénbasenet, duhet gé fillimisht, népérmjet
opinionit té ekspertéve dhe vlerésimit teknik, té pércaktojmé presionet dhe ndikimet e
presioneve té shkaktuara nga njeriu. S& fundmi, duhet qé té pércaktojmé se cilat jané
reagimet apo veprimet e duhura (programi i masave) qé duhet t& ndérmarrim pér té:

a) ruajtur dhe mbrojtur géndrueshmériné e burimeve dhe ekosistemeve tona ujore;

b) siguruar qé té gjitha ujérat pérdoren né ményré efikase, produktive dhe né té njéjtén kohé pa

démtuar mjedisin;

c) pérmbushur kérkesat e ndryshme té ligjit kombétar té ujit dhe Direktivave t& BE-sé.
Gjendja e mjedisit éshté e ndryshme né pjesé té ndryshme té basenit ujor, né varési té
presioneve, ndaj njé ndérlikim i métejshém éshté nevoja e mundshme pér té ndérmarré
veprime té posagme pér zona té ndryshme.

Pér kété arsye, e kemi ndaré basenin ujor né njési mé té vogla hapésinore, té quajtura
nénbasene, té cilat pritet té kené presione t& ndryshme (dhe pér pasojé dhe problematika e
zgjidhje té ndryshme). Né PMBU-né pérfundimtare té miratuar, duhet gé niveli i analizimit
toné té pérfshijé dhe trupa ujoré individualé (lumenj, ligene, ujérat néntokésore dhe ujérat
detare), por pér thjeshtési, ky konsultim i paré pérgendrohet fillimisht vetém né temat e
pérgjithshme dhe nénbasenet kryesore té baseneve ujore.
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Kjo gasje metodologjike e kétij konsultimit (dhe qé do té pérdoret dhe né PMBU-ng) éshté e
ashtuquajtura Metoda DPSIR (Figura 2-1), né té cilén bazohet dhe veté Direktiva Kuadér e
Ujit.

Si rriedhojé, komentet tuaja gjaté konsultimit mund té adresojné ndonjérén (ose té gjitha)
nga proceset ciklike gé paraqiten né Figurén 2-1. Zakonisht, né njé Plan pér Menaxhimin e
Basenit Ujor, fokusi éshté te gjendja dhe ndikimet, si dhe te komentet pér t'i adresuar kéto
ndikime, por si¢ paragitet né Figurén 2-1, reagimi(et) i nivelit drejtues mund té adresojé
edhe problematika té niveleve mé té larta, si¢ jané forcat nxitése té ndryshimeve klimatike,
shtimi i popullsisé dhe/ose zhvillimi ekonomik, né ményré qé té lehtésohen presionet e
identifikuara né nivel vendor.

Figura 2-1 — Metoda DPSIR né Direktivén Kuadér té Ujit
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Industria, energjia, bujgésia, akuakultura, shtépité, turizmi, klima, gjeologjia.

Presionet:
Ndryshimet klimatike, ndotja né burim, ndotja né shpérndarje, nxjerra e ujit, ndérhyrja

fizike.

Gjendja:

Cilésia e ujit, gjendja e ujérave néntokésore, gjendja ekologjike (kimike, fizike, biologjike).
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Ndikimet:
Humbje e habitateve/specieve, thatésira/pérmbytje, kripézim; eutrofikim; acidifikim.

leagimet:

Kufizime né pérdorimin e ujit; Burime alternative; Cmime té subvencionuara
te ujit; Informacion i pérmirésuar; Menaxhim i kérkesés; Marréveshje
vullnetare; Konflikt rajonal; Trajtim i ujérave té ndotura; Rezervuare;
Dhénia e opinioni / kontributit mbi kété dokument

Pérgjigjet tona (veprimet) né programin e masave do jené té njé natyre tjetér. Disa do jené
né nivel politik dhe strategjik, disa mund té kérkojné pérmirésime né forcimin e kuadrit
rregullator apo monitorimit nga institucionet kompetente dhe té tjera masa teknike do té
propozohen, pér shembull: reduktimi i humbjes sé ujit ose pérdorim pa leje/autorizim i ujit,
rritja e prurjeve mjedisore ose minimizimi i sasisé s& ndotésve nga aktivitetet urbane apo
industriale, népérmjet kushteve té lejes/autorizimit té ujit. Kjo do t& thoté qé AMBU mund
té kérkojé kérkesa shtesé, mé té rrepta, ndaj pérdoruesve té ujit gjaté ushtrimit té aktivitetit
té tyre né pérdorim, monitorim apo raportimin e shfrytézimit t& burimeve ujore, si pér
shembull: pér té kontrolluar késhtu mé miré statusin e impaktit né mjedisin ujor. Kjo né
vetvete éshté njé masé brenda programit té masave.

Né fund té ¢do seksioni, ne kemi pérmbledhur problematikat mé pérshtatshme pér secilén
temé. Njé format komenti / kontributi pér palét e interesit gjendet si njé shtojcé e vecanté e
kétij dokumenti, pér té pércjellé komentet apo opinionet pér secilén problematiké bazuar né
njé listé t& paracaktuar pyetjesh. Natyrisht, ka hapsira pér té shtuar komente apo observime
té tjera. Qytetarét e thjeshté apo operatorét e médhenj té shérbimeve ujore mund té
pérdorin té njéjtén format pér dhénien e kontributit té tyre. Formati i pérgjigjes i paraqitur
né shtojcé mund té shkarkohet si njé dokument i veganté né fagen zyrtare ambu.gov.al.

Secila palé interesi duhet té plotésojé té dhénat bazike né ményré qé té kontaktohen mé tej,
né rastet kur nevojitet, detaje apo komtente shtesé. Nése keni eskspertizé teknike té
réndésishme apo burime té dhénash, té cilat mund té jené té vlefshme pér té dhénat bazé té
planit t& menaxhimit té basenit ujor, ju lutem listojini ato né formatin e pérgjigjes.

Né pérmbledhjen e gjeré té pérgjigjeve té marra nga konsultimi, do té publikohet si njé
shtojcé né planin e menaxhimit té basenit ujor final. Konsultimi pér kété dokument do té&
mbyllet mé 8 Néntor 2020.

Ky proces konsultimi po drejtohet nga AMBU si autoriteti pérgjegjés né vend pét hartimin e
planeve té menaxhimit té baseneve ujore. Ky dokument &shté né pérputhje me legjislacionin
shqiptar pér konsultimin me publikun, specifikisht nenet 15 dhe 17.

Nése keni paqgartési mbi dokumentin apo ményrén e pércjelljes sé kontributit / opinionit,
kontaktoni direkt:

Ermela Kraja, Pérgjegjése Sektori, Drejtoria e Burimeve Ujore, AMBU.

Ermela.kraja@ambu.gov.al
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Pérmbledhje

Uji éshté themelor pér jetén dhe mirégénien. Ne né Shqipéri kemi shumé poné pér té béré
pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor. Qéllimi yné éshté:

® Ujéra té brendshme dhe bregdetare té pastra nga ndotja dhe mbetjet e ngurta;

* Ekosisteme té shéndetshme dhe prurje ekologjike té garantuara pér jetén e egér, qé
jeton brenda dhe rreth burimit ujor;

® Pérdorim mé efektiv, eficient dhe té& qéndrueshém té ujit si njé burim natyror;
¢ Lumenj dhe ligene qé jané té vlerésuara né aspektin e peisazhit urban dhe rural;

® Kontroll i aktiviteteve té paligjshme, sikurse shfrytézimi i zhavorreve dhe hedhja e
mbetjeve urbane, té cilat shkatérrojné mjedisin e lumit.

Direktiva kuadér e ujit e BE-sé ofron mundési reale pér t& menaxhuar lumenjté tané
sébashku, mé miré dhe njékohésisht duke marré né konsideraté interesat e secilit prej nesh.

Basenet ujore té Ishmit dhe Erzenit

Nénseksionet e méposhtme paraqgesin njé shpjegim té shkurtér té nénndarjeve té baseneve
ujore té Ishmit dhe Erzenit né nénbasene mé té vogla. Pritet qé né Programin e Masave qé
do té zhvillohet pér secilin basen mund té pérfshihen objektiva dhe veprime té ndryshme
specifike pér secilin nénbasen, apo dhe pér trupa ujoré individualé brenda kétyre
nénbaseneve, né varési té presioneve apo gjendjes sé kétyre trupave ujoré, nivelit té
ndikimit dhe realizueshmérisé sé zgjidhjeve té efektshme gjaté periudhés sé pérfshiré né
Plan.

Baseni ujor i lumit Ishém
Nénbasenet jané renditur duke filluar nga rrjedha e sipérme né até té poshtme.
3.1.1 Ishém 4 (ISH4)

Nénbaseni ISH4 pérbéhet nga burimet e lumit té Tiranés, i cili pérshkon Parkun Kombétar té
Malit té Dajtit me kufi té rrjedhés sé poshtme né Feraj, Tirané. Terreni né kété zoné &shté

kryesisht rural dhe gjysémmalor.
3.1.2 Ishém 3 (ISH3)

Nénbaseni ISH3 pérbéhet nga burimet e lumit té Térkuzés me kufi té rrjedhés sé poshtme né
Digén dhe Rezervuarin e Bovillés. Terreni né kété zoné éshté gjysémrural dhe gjysémmalor.
Né shtrirjen e lumit té Térkuzés thuajse deri né Fushé-Krujé, ka ndérhyrje té konsiderueshme
pér sa i pérket sasisé dhe rrjedhés, si pasojé e Digés sé Bovillés dhe furnizimit me ujé nga
bashkia pér Tiranén, i cili nxirret nga Rezervuari i Bovillés.
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3.1.3 Ishém 2 (ISH2)

Nénbaseni ISH2 pérbéhet nga burimet e Lumit Zezg, i cili pérshkon Parkun Kombétar té
Shtameés deri né fshatin Zezé. Terreni né kété zoné éshté gjysémrural dhe gjysémmalor.

3.1.4 Ishém 1 (ISH1)

Nénbaseni ISH1 pérbéhet nga burimet e lumit té Lanés dhe seksionet e ndérmjetme té lumit
té Tiranés dhe Térkuzés. Kufiri i tij krijohet nga bashkérrjedhja e lumit té Tiranés dhe
Térkuzés né Rinas, né pjesén veriore té aeroportit. ISH1 pérshkon zonén urbane té gytetit té
Tiranés.

3.1.5 Ishém 0 (ISHO)

Nénbaseni ISHO pérbéhet nga rrjedha e poshtme e lumit Ishém duke filluar nga seksioni i
mesém i basenit té bashkérrjedhjes sé lumenjve té Tiranés dhe Térkuzés deri né det. Né
kété nénbasen derdhet dhe ISH2, dhe pérshkon zonat urbane dhe industriale té Krujés dhe
Fushé-Krujés.  Pjesa e ultésirés pérbéhet kryesisht nga toka bujgésore dhe fusha
aluviale/bregdetare pérreth fshatit Thumané.

Baseni ujor i Erzenit
3.2.1 Erzen 4 (ERZ4)

Nénbaseni ERZ4 pérbéhet nga njé nénbasen i vogél i burimit té pérroit Murdhar duke shkuar
deri né Digén dhe hidrocentralin e Murdharit. Rrjedha e poshtme ka gjasa té jeté modifikuar
né ményré té konsiderueshme pér shkak té veprimtarisé sé hidrocentralit. Terreni né kété
zoné éshté rural dhe gjysémmalor.

3.2.2 Erzen 3 (ERZ3)

Nénbaseni ERZ3 pérbéhet nga burimet e lumit Erzen dhe shtrihet deri né disa pjesé té
peizazhit té mbrojtur té Malit me Gropa-Bizé-Martanesh. Terreni né kété zoné éshté rural
dhe gjysémmalor. Kufiri i rrjedhés sé poshtme formohet né daljen e Digés qé pérdoret pér
vaditje né rrjedhén e sipérme té grykés sé Péllumbasit. Rrjedha e ujit nga Diga devijohet nga
njé kanal i nivelit té larté, i cili pérdoret pér vaditje.

3.2.3 Erzen 2 (ERZ2)

Nénbaseni ERZ2 pérfshin seksionet e mesme té lumit Erzen nga Péllumbasi deri né fshatin

Fortuzaj, ku urbanizimi éshté mé i larté. Terreni né kété zoné éshté kryesisht ultésiré dhe
gjysmérural, me hapésira té médha tokash bujgésore.

3.2.4 Erzen 1 (ERZ1)

Nénbaseni ERZ1 pérfshin pjesét mé té poshtme té lumit Erzen nga fshati Fortuzaj deri né det.
Terreni né kété zoné &shté kryesisht ultésirg, gjysmé i urbanizuar dhe me veprimtari té
theksuar bujgésore. Ka gjasa qé sistemet private té vaditjes té jené té pérhapura né masé

Faqe | 3-5
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3.2.5 Erzen 0 (ERZ0)

Teknikisht, nénbaseni ERZO &shté pjesé e basenit ujor té Erzenit, por ka njé zoné té ndaré
derdhjeje. Ky nénbasen karakterizohet nga ultésira bujgésore té shumta me sisteme
kanalesh vaditése, ku ndoshta njé pjesé e ujit t& pérdorur nxirret nga lumi Erzen, por gé
kryesisht pérdoren ujérat néntokésore.

Nénbaseni pérshkon zona té médha urbane té Kavajés dhe pjesés bregdetare té Durrésit.
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4. Ndryshimet klimatike dhe burimet ujore

Réndésia e késaj tematike

Ndryshimet kliamtike globale jané konsideruar si njé nga kércénimet kryesore né jetén e
njerézve dhe statusin ekologjik t& planetit toné. Emetimet e vazhdueshme té gazrave seré do
té shkaktojné ngrohje t& métejshme né té gjithé komponentét té sistemit t& klimés, duke
rritur impaktin e pakthyeshém té pérhershém pér njerézit dhe ekosistemet. Kufizimi i
ndryshimeve klimatike do té kérkonte reduktim thelbésor dhe té géndrueshém té
emetimeve té€ gazrave seré, té cilat s& bashku me procesin e pérshtatjes, mund té kufizojé
riskun nga ndryshimet klimatike.*

Situata aktuale

Né vecanti pér Shqipéring, jané pérgatitur 3 komunikime zyrtare 2 né kuadér té Konventés sé
UN pér Ndryshimet Klimatike, e zbatuar kjo nga Ministria e Mjedisit dhe Programi pér
Zhvillimi i Kombeve té Bashkuara. Rritja e parashikuar e temperaturés dhe ulja e reshjeve
jané ato ¢ka priten té jené prezente, sikurse tregohet né figurén 4-1.

Figure 4-1 — Projected Climate change Impacts 2025 - 2100

2025 2050
Winter  tempersture () 0.8+1.0 1318 21137
precipitation M) 1 6+0 1 8-0 A7« 1
e '@mmramres”ﬁ . 7Y T R 16*?(1 :
precipitation (%) 2. T=-1.3 -3.6--2 1 Ta+3 4 '
Errs tempstature {(-C) go+1.2 - 1220 T 3 el 1
precipiation (%) -8 0+--56 -20.0--9.1 -27 014 4
CAutumn | temperaturs (G 0 8+1 1 1 120 21-38
precipdation (%) -4 3+-3 4 91 2+-2 1 1682+ 88 .
Apriat temperalure ("0 D810 1.2+1 8 21+36
preciptation (%%} -3.8+-2 4 -8 ¥--3.8 -12.5+-6.0
Sy bl (o) 20-24 48-81
Cloud coves (%) 1. 3+.1.5 2620 T aBe31 |
Wind speed (9%) 0.7 1+173 162 3 !

Burimi: 1% National Communication of the Republic of Albania on Climate Change

Pér shkak té kolapsit té sistemit t& monitorimit té prurjeve sipérfagésore, qé nga viti 2000
(shiko seksionin 5), AMBU aktualisht nuk éshté né gjéndje té llogarisé saktésisht sasiné

! Inter-Governmental Panel on Climate Change (IPCC) 2014 — Climate Change 2014 — Synthesis Report, p8

2 15t(2002), 2™ (2009), 3 (2016) National Communication of the Republic of Albania on Climate change
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vjetore té reshjeve dhe ndryshimet e disponueshmérisé sé burimeve ujore pér periudhén
1991-2020.

Né aspektin e emergjencés klimatike, e cila aktualisht ka maré njé vémendje nga
shkencétarét e médhenj botéroré?, éshté shumé e réndésishme gé autoritetet kombétare
shqiptare (specifikisht AMBU, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, IGJEUM) té koordinojné
sébashku pér identifikimin e sakté té trendit aktual dhe ndryshimeve né burimet ujore, né
nivel baseni ujor. Kjo kérkon té dhéna té pérditésuara hidrometereologjike pér t'u
grumbulluar dhe analizuar, si dhe pér t'u krahasuar me té dhénat e besueshme historike.

Europa Jugore, né ményré té pérséritur, éshté identifikuar né Raportet e IPCC si njé vend me
ndjeshméri té vecanté pér burimet ujore ndaj impaktit té& ndryshimeve klimatike, ku risku
vlerésohet nga mesatar né té lartg, pra, nivel i ulét té pérshtatjes®.

Figure 4-2 — Indications of Climate Change Impacts for Southern Europe

’I Increased water restrictions. Significant reduction in o Proven adaptation potential from adoption of more Y‘f\'a' Mechum E’K
| water availahility from river abstraction and from water-efficient technologies and of water-saving strategies (e, %y
| groundwater resources, combined with increased for imgation, crop spedies, land cover, industries, domestic use) 3 Presant 4
 water demand (e.g, for irmigation, energy andindustty, | e mplementation of best practices and qovemance instruments Near-lerm
| domestic use) and with reduced water dranage and | ,i,j:rhagin r;wnagernen?rplans ad in?edrated water (2030-2040) 777
| unoff as a result of increased evaporative demand, management
| _pai i igh confidence) Long-term 2 Y
fl 2080-2100) .
| 234,37 i SA,
Climate-related drivers of impacts Level of risk & potential for adaptation
Sy ¥ Potential lor additional adaptation
? Al (= ey . loreduce nsk
\ A &G AN @% -
1 1 Tl gh % \j AAA _’7////.’/?%
Warming  Extreme Orying  EBxreme . itation Snow  Damaging Sea Ocean Carbon dioxide Risk level with Risk level with
trend  temperature  trend  precipitation P cover cyclone level  acidification  fertilization high adaptation  currentadaptation

source: IPCC 5™ Assessment Report, Working Group 11, 2014

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Rritja e temperaturave dhe reduktimi i reshjeve mund té keté njé inlfuencé té madhe né
sasiné e burimeve ujore vjetore né basen brenda 30-50 vjetéve.

Me reduktimin e prurjes sé ujérave sipérfaqésore dhe rritjen e evaporimit, uji i grumbulluar
cdo vit né rezervuare gjithashtu do té ulet, cka nénkupton se mé pak ujé pér njeréz, pér HEC-
et dhe bujgésiné, specifikisht gjaté muajve kritik té verés (té thaté). Ujérat néntokésore do
té ndikohen nga ulja e pérshkrueshmérisé sé ujérave sipérfaqésore, pér shkak té uljes sé
sasisé sé reshjeve, rrékeve sipérfagésore dhe humbjeve té lagéshtirés sé tokés nga rritja e

evapotranspirimit.

Reduktimi i ujérave néntokésore i kombinuar me rritjen e mundshme té kripésisé sé tyre pér
shkak té rritjes sé nivelit té ujit té detit mund té sjellé dobésim té cilésisé sé ujit té pijshém
aty ku ujérat néntokésore jané burim parésor furnizimi, pér shembull né zonat bregdetare.

3 BioScience, 2019, Vol. XX No. X, “World Scientists’ Warning of a Climate Emergency”

4 IPCC AR5 — Working Group |1 - Impacts, Adaptation and Vulnerability, March 2014
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Autoritetet pérgjegjése pér monitorimin e hidrometereologjisé duhet urgjentisht té
pérmirésojné disponueshmériné dhe gamén e té dhénave té lidhura me ndryshimet
klimatike, pér té pérmirsuar késhtu vértetésiné e vlerésimeve lokale.

Masat e mundshme pér zbatim brenda planit té menaxhimit té basenit ujor

Tabela 4-1 -veprimet e mundshme pér Programin e Masave

Ndryshimet klimatike dhe burimet ujore

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Nevoja pér t& pércaktuar nése
ndryshimet klimatike kané reduktuar
ndjeshém sasiné e reshjeve dhe burimet
ujore né basenet ujore Ishém dhe Erzen
pér periudhén 1960-2018.

Koordinoni njé studim teknik me IGJEUM-in pér té llogaritur
tendencat afatgjata té sasisé sé reshjeve né nivel vendor.
Pércaktoni sasiné mesatare té reshjeve vjetore pér periudhén
1961-1990 kundrejt periudhés 1991-2020.

Pérgatitni bilance té pérditésuara dhe té vlefshme té ujit né nivel
nénbaseni

Monitorimi  hidrometereologjik  né
basene ujore duhet té pérmirésohet
urgjentisht. Té dhéna té pamjaftueshme
pér lartési >800m.

Buxhet i mjaftueshém dhe burime njerézore duhet té vihen né
dispozicion té IGJEUM pér té pérmirésuar monitorimin e reshjeve
né basenet ujore. Cilésia dhe disponueshméria e té dhénave té
véna né dispozicion nga palét e interesit duhet té pérmirésohet
urgjentisht.
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Sistemet e monitorimit hidrometeorologjik dhe sistemet e té
dhénave

Réndésia e késaj tematike

Né mungesé té& monitorimi t& mjedisit, AMBU nuk &shté né gjendje t& kryejé vlerésime mbi
disponueshméringé e burimeve ujore apo té pércaktojé nése kéto burime jané apo jo nén
presion (pér shembull mbishfrytézimi).

Matjet dhe menaxhimi i sasisé sé ujit &shté shumé i réndésishém pér pérdorimin afat — gjaté
té ujit. Matja e sakté e reshjeve dhe shkarkimet e ujérave né basen ujor jané elementé
thelbésore né matjen dhe menaxhimin e prurjeve sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe
vlerésimin e impaktit té ndryshimeve klimatike. Pércaktimi korrekt i prurjes mjedisore varet
nga matja historike e nivelit te prurjeve.

Situata aktuale

Nga eksperienca, por dhe nga raportet teknike 5 ¢, rrieti kombétar hidrometereologjik éshté
né gjendje kolapsi pér shkak t& mungesés sé buxhetit, stafit dhe burimeve. 50% e 102
stacioneve kombétare té€ monitorimit metereologjik jané jashté funksioni pér sa i pérket
matjes sé temperaturave dhe reshjeve, me gabime té médha né matje apo mungesé totale e
matjeve. Vetém 22% e stacioneve metereologjike né Shqipéri jané té pajisur pér matjen e
reshjeve té borés, edhe pse ky éshté njé element thelbésor pér mbushjen e burimeve ujore
gjateé stinés sé dimrit dhe pranveraés.

Autoriteti pérgjegjés pér monitorimin hidrometereologjik né basenet ujore &shté IGJEUM,
por gjithashtu edhe Shérbimi Ushtarak Metereologjik operon me 13 stacione té pavarurara
té parashikimit t& motit, té cilat besohet se jané né gjendje mé té miré operimi.

Aktualisht, né kéto basenin ujore nuk ka evidenca té njé stacioni funksional hidrometrik pér
matjen e nivelit té prurjeve. Historikisht éshté besuar qé jané 7 stacione monitorimi né
Ishém dhe 4 né Erzen.

Té dhénat e kérkuara pér kéto stacione monitorimi nga IGJEUM, jané véné né dispozicion
pér periudhén 1960/70-1992. Pérjashtim bén vetém stacioni Ndrog né lumin Erzen, ku té
dhénat datojné né vitin 2004. Pas vitit 1992 nuk raportohen té dhéna funksionale pér
shumicén e stacioneve hidrometrike né Shqipéri.

Si pjesé e grupit teknik pér hartimin e kétij dokumenti, Universiteti i Tiranés (FSHN) ka
identifikuar mungesén e madhe té koordinimit dhe transparencés né shpérndarjen e
pérgjegjésive, né lidhje me ndryshimet klimatike dhe analizat e t& dhénave metereologjike
né pérgjithési, si dhe mungesé e stafit t& nevojshém, burimeve dhe fondeve. Procedurat e

® World Bank (2015) - On The Establishment Of Institutional And Regulatory Platform For Governance And Functioning (Irp)
Of The National Water Resources Cadastre In Albania

& World Meteorological organisation (WMQ) (2019) - Report on the Quality Control and Homogenization of climate data
from Albania for the PRO NEWS project
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monitorimit té ndikimit t& ndryshimeve klimatike mbi hidrometereologjiné ende nuk jané
identifikuar.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Déshtimi i rrjetit hidrometereologjik do té thoté qé nuk mund té realizohet identifikimi i
sakté i burimeve ujoré né basen, duke nénvlerésuar réndésiné dhe nevojén pér té pasur njé
plan menaxhimi.

Né vecanti:

e Strategjia pér menaxhimin e burimeve ujore né nivel baseni (pér té pércaktuar
balancén ujore té basenit ujor, burimet né dispozicion, mbushja e burimeve
sipérfagésore dhe néntokésore) nuk mund té kryhet;

e Plani i menaxhimit té riskut nga pérmbytja, né nivel baseni ujor, nuk mund té
pérgatitet né pérputhje me Direktivén 2007/60/EC;

e Plani i menaxhimit té riskut nga thatésirat nuk mund té pérgatitet né pérputhje me
Udhézimet e BE-ség;

e Statusi ekologjik i trupave ujor né basenin ujor (té cilat varen né ményré kritike nga
regjimi i prurjes) nuk mund té pércaktohet sakté né pérputhje me Direktivén
2000/60/EC®.

Kolapsi i sistemit t& monitorimit hidrometereologjik (ku burimet ujore nuk jané matur dhe
analizuar sakté pér rreth 30 vite) ngre pyetje t& médha pér AMBU, e cila nuk éshté né
giendje té kryejé rolin e tij kryesor t& menaxhimit té géndrueshém té burimeve ujore dhe
shpérndarja e ujit né sektoré.

Me shumé mundési éshté e nevojshme njé riorganizim institucional i ményrés se si
grumbullohen dhe analizohen té dhénat hidrometereologjike dhe se si ato vihen né
dispozicion té agjencive kombétare apo institucioneve profesionale. Vlerésimi sasior dhe
kuptimi i garté i burimeve ujore varet totalisht nga saktésia dhe besueshméria e té dhénave,
ndaj rrjeti i stacioneve hidrometereologjike duhet té konsiderohet si njé ¢éshjte me réndési
kombétare.

Reshjet mujore dhe té dhénat e nivelit té prurjeve duhet né ményré té vazhdueshme té

vihen né dispozicion té paléve té interesit népérmjet njé sistemi online, sikurse Kadastra
Kombétare e Burimeve Ujore, ¢cka aktualisht nuk zbatohet.

7 European Commission Directive 2007/60/EC on the assessment and management of flood risks

8 European Commission Directive 2000/60/EC Water Framework Directive
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5.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit té menaxhimit té basenit ujor

Tabela 5-1 — veprimet e mundshme pér Programin e Masave

5 - SISTEMET E MONITORIMIT HIDROMETEOROLOGJIK DHE SISTEMET E TE DHENAVE

Problematika té mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Véshtirési né marrjen e té dhénave té
vlefshme pér rriedhén nga Instituti i
Gjeoshkencave (IGJEUM)

Krijoni nj& Memorandum Mirékuptimi pér té ofruar rregullisht té
dhéna pér cilésiné (niveli i reshjeve, rrjedhé&s, ujérave
néntokésore) né formén e té dhénave té pérmbledhura, p.sh.: 6-
mujore

Té dhéna té pérmbledhura (mesatare mujore) gé do té ruhen né
kadastrén e ujit

Mosfunksionim i mundshém i pjesés
dérrmuese té sistemit pér monitorimin
e rrjedhés né basenin ujor gé prej vitit
1990 pér shkak té mungesés sé stafit
dhe té burimeve. Sasia e ujit dhe
burimet ujore, si dhe uji i disponueshém
pér pérdorim nuk mund té pércaktohet
pér asnjé trup ujor.

Kérkohet njé ndryshim madhor né strukturé pér pérgjegjésiné dhe
ofrimin e kétij shérbimi kritik kombétar.

e Ngrini problematikén né nivelin mé té larté politik
®  Financoni mjaftuesh&m divizionin e duhur

e Ringarkojani njé pérgjegjésiné e monitorimit té rrjedhés
agjencie té pérshtatshme alternative, si p.sh. Ministrisé
sé& Mjedisit

Nuk ka té& dhéna mbi prurjen né lumen;j
gé nga viti 1992. Vlerésimet aktuale té
menaxhimit bazohet né né té dhéna 28
vjegare. Llogaritjet aktuale té
ndryshimeve klimatike, buriemve dhe
prurjeve mjedisore jane té pakuptimta.

Duhet urgjentisht té rivihen né funksion stacionet e matjes sé
prurjeve dhe té operohé&n nga njé Agjenci kombétare.

Statusi ekologjik i trupave ujore nuk
mund té pércaktohet plotésisht pasi
prurja éshté njé element kritik i statusit
né Direktivén 2000/60/EC.

Duhet urgjentisht té rivihen né funksion stacionet e matjes sé
prurjeve dhe té operohén nga njé Agjenci kombétare.
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6. Zonat e mbrojtura dhe Ekosistemet ujore

Réndésia e késaj tematike

Referuar legjislacionit europian, zona e mbrojtur &shté njé zoné gjeografike e
mirépércaktuar, dedikuar ruajtjes afat-gjaté té natyrés. Kategorité e menaxhimit t& zonave
té mbrojtura IUCN i klasifikojné ato sipas objektivave té menaxhimit. °.

Rrjeti i "Natura 2000" u krijua né nivelin e BE-s& népérmjet Direktivés sé Zogjve dhe até té
Habitateve. Qéllimi primar i saj éshté sigurimi i objektivave té ruajtjes sé specieve dhe
habitateve me interes Europian®. Rrjeti i BE-sé Emerald éshé njé rrjet ekologjik i krijuar nga
zonat me interes té veganté té ruatjes. Objektivi 8shté mbijetesa afat-gjaté e specieve dhe
habitateve té Konventés sé Bernés, té cilat kérkojné masa specifike té mbrojtjes.

Né kuadrin e Direktivés kuadér té ujit té BE-sé (Shtojca VII) “zonat e mbrojtura” gjithashtu
pérfshin:

® Zonat e identifikuara pér nxjerrjen e ujit té pijshém;
® Zonat e identifikuara pér mbrojtjen e specieve ujore me réndési ekonomike;

e Trupat ujoré té identifikuar si ujéra pér rekreacion, pérfshi zonat e identifikuara si
ujéra té larjes sipas Direktivés 76/160/EEC;

® Zonat e ndjeshme ndaj nitrateve, pérfshi zonat e identifikuara si vulnerabél sipas
Direktivés 91/676/EEC dhe zonat e identifikuara si sensitive sipas Direktivés
91/271/EEC;

® Zonat e identifikuara pér mbrojtien e habitateve ose specieve ku kérkohet
mirémbajtja ose pérmirésimi i statusit té ujit si njé faktor i réndésishém pér
mbrojtjen e tyre, pérfshi zonat relevante "Natura 2000" té identifikuara sipas
Direktivés 92/43/EEC dhe Direktivés 79/409/EEC.

Situata aktuale

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura (AKZM) éshté autoriteti pérgjegjés pér
menaxhimin e sistemit t& zonave t& mbrojtura né Shqipéri. Puna pér menaxhimin e zonave
Natura 2000 ka nisur vetém séfundi. Qeveria shgiptare né vitin 2019 ka pércjellé 25 zona
kandidate pér t'u pé&fshiré né rrjetin Emerald, té cilat u miratuan me kusht.

Figura 6-1 tregon zonat e mbrojtura primare né kété basen ujor, specifikisht parku kombétar
Dajt (16) dhe rezervat natyrore bregdetare né jug dhe veri Durrés (41) (42). Zona té tjera té
mbrojtura, pérfshijné parkun kombétar Qafshtama, peisazhi Mali me gropa-Bize-Martanesh
dhe reservatet e menaxhuara Rrushkull dhe Patok-Fushé-kuge Ishém.

? https://www. iucn.org/theme/protected-areas/about/protected-area-categories
10 European Commission - https://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/index_en.htm
1 Council of Europe - https://www.coe.int/en/web/bern-convention/emerald-network
12 EU - Strengthening National Capacity In Nature Protection — Preparation For Natura 2000 Network, March 2019
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Figure 6-1 — Protected Areas Net&ork Ishem-Erzen Region
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Sistemi shqiptar i zonave té mbrojtura po has sfida té médha té shkaktuara nga niveli i ulét i
investimeve infrastrukturore né zonat e mbrojtura, mungesa e pajisjeve dhe nevoja pér
rritjen e kapaciteteve teknike té stafit. Rrugét e reja dhe infrastruktura, digat, HEC-et,
rezervuaret e naftés dhe infrastruktura e turizmit masiv krijon kércénime serioze né
mbrojtjen e mjedisit.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Mungesa e pérgjithshme e identifikimit dhe mbrojtjes sé zonave higjeno-sanitare pérbén njé
shgetésim té vecanté pér AMBU dhe ERRU. Kjo pérfshin nén-basenin ujor qé shkarkon né
reservuarin e Bovillés, i cili furnizon me ujé té pijshém njé pjesé t& miré té qytetit té Tiranés.
Ka njé nevojé urgjente pér té identifikuar dhe hartézuar zonat e mbrojtjes pér burimet ujore
néntokésore té pérdorura pér furnizim té ujé té pijshém.

Sé dyti, ato ekosisteme ujore, né té cilat prurja mjedisore ose kushtet morfologjike jané
kritike pér statusin ekologjik té trupave ujore brenda zonave té mbrojtura, nuk jané
identifikuar plotésisht. Kjo pérfshin ujérat néntokésore té varura nga ekosistemet.

Ka njé nevojé urgjente pér té llogaritur regjimin e prurjes mjedisore saktésisht né kéto zona
specifike, té forcohen kéto prurje dhe gjithashtu té ndalohet shkatérrimi i habitateteve dhe
ekosisteme ujore, si dhe té ndalohet vazhdimésia e aktviteteve té paligjshme pér aktivitetin
minerar dhe zhavorret (Universiteti i Tiranés, FSHN).

Monitorimi i trupave ujore dhe procedura standarte kombétare pér identifikimin e kushteve
biologjike té referencés jané té nevojshme pér statusin ekologjik té trupave ujore. Kéto
mund té realizohen pér té pérmbushur kriteret e Direktivés 2000/60/EC.
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6.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit t&é menaxhimit té basenit ujor

Tabela 6-1 — veprimet e mundshme pér Programin e Masave

6 - ZONAT E MBROJTURA DHE EKOSISTEMET UJORE

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Risku afat-shkurtér pér ujérat
néntokésore té pijshme nga zhvillimi i
pakontrolluar urban

AMBU té punojé me SHGISH pér té identifikuar dhe hartézuar
zonat e mbrojtura zyrtare pér ujérat néntokésore té cilat duhet té
jené pjesé e kuadrit té planifikimit urban.

Risku afat-gjaté né ujérat néntokésore té
pijshme nga zhvillimi i pakontrolluar
urban dhe rural, pérfshi aplikimin pa
kontroll té plehéruesve.

AMBU té punojé me SHGISH pér té identifikuar dhe hartézuar
zonat e mbrojtura zyrtare pér ujérat néntokésore té cilat duhet té
jené pjesé e kuadrit té planifikimit urban.

Risku pér zonat me réndési specifike,
speciet endemike dhe ekosistemet ujore
pa identifkuar si duhet trupat ujore me
vlera ekologjike.

AMBU dhe AKZM té koordinojné monitorimin dhe hartézimin e
zonave me réndési ekologjike, pér té vlerésuar né sasi dhe
reduktuar presionet dhe pér té identifikuar zonat e mbrojtjes pér
kéto trupa ujoré.

Kushtet biologjike té referencés pér
trupat ujore nuk &shté kryer si duhet pér
shumicén e trupave ujore né Shqipéri.
Statusi ekologjik i té gjitha trupave ujore
aktualisht nuk po pércaktohet sipas
Direktivés 2000/60/EC.

AMBU dhe AKM té koordinojné pér monitorimin dhe zhvillimin e
procedurave kombétare standarte pér pércaktimin e kushteve té
referencés pér trupat ujore standarte tipike né Shqipéri.
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7.Pérmbytjet dhe thatésirat

Réndésia e késaj tematike

Ndonése pérmbytjet dhe thatésirat jané fenomene jo té shpeshta, parashikimet e IPCC pér
ndryshimet klimatike tregojné botérisht se frekuenca dhe intensiteti i tyre do té rritet né té
ardhmen®. Dekadat né vazhdim pritet qé t& pérballen me njé risk mé té larté té pérmbytjeve
né Europé dhe déme mé té dhéma ekonomike.

Pérmbytje t& médha jané shfaqur né Shqipéri, né nivel lokal dhe rajonal, né vitet e fundit.
Kéto pérmbytje kané ndikuar né jetén e mijéra, si dhe kané shakaktuar déme té& médha
ekonomike, veganérisht né zonat urbane.

Né vijim té démeve ekonomike dhe sociale, pérmbytjet kané gjithashtu edhe déme
mjedisore, pér shembull kur instalimet industriale pérmbajné kimikate toksike apo produkte
nafte dhe ato démtohen nga pérmbytjet.

Periudhat e thatésirave kané ndikim té duksh&ém né prodhimin bujgésor, duke krijuar
véshtirési ekonomike pér fermerét, por gjithashtu ndikojné edhe né furnizimin me ujé té
pijshém. Pakésimi i ujit dhe thatésirat jané njé fenomen i shtuar dhe shumé i pérhapur né
BE. Mungesa e balancés afat-gjaté, si rezultat i rritjes sé kérkesés pér ujé, pértej burimeve
ujore né dispozicion, nuk éshté mé njé problem iizoluar.

Situata aktual

m

Né basenet ujore Ishém dhe Erzen pérmbytje t& médha kané ndodhur né vitin 2012 (Durrés,
Lezhé. 2010 (Lezhé&, Durrés), 2016 (Durrés), dhe 2018 (Fushé-Krujé). Argjinaturat e lumenjté
té |éna pas dore, reduktimi i kapaciteteve té stacioneve té pompimit, shképutjet e energjisé
elektrike pér pompat apo zhvillimi i pakontrolluar urban né zonat e ndjeshme, té uléta,
ndikuar né pérkeqésimin e kétij problemi. Gjithashtu, né kéto periudha té médha
pérmbytjesh jané raportuar edhe probleme sanitare (me higjenén) apo furnizimin me ujé té
pijshém.

Si pjesé e grupit teknik té konsultimit té kétij dokumenti, Agjencia Kombétare pér Mbrojtjen
Civile (AKMC) ka raportuar déme shumé té médha né tokat bujgésore né zonén e Bubgit dhe
né Shijak, né pjesén e poshtme té basenin té lumit Erzen. Mungesa e ndérhyrjeve nga
bashkité, mungesa e burimeve financiare de skemat e planifimit jané cituar nga kjo agjenci si
pengesa né menaxhimin efektiv té pérmbytjeve.

Sfida kryesore nga pakésimi i ujit dhe thatésirat né BE jané zyrtarisht té pérmendura edhe né
Komunikimin " “Addressing the challenge of water scarcity and droughts” (Adresimi i sfidés
s€ mungesés sé ujit dhe thatésirave) nga BE e miratuar né 2007 (COM2007)414).

Mungesat e ujit dhe kegmenaxhimi i ujit té pijshém (pér shembull humjet e médha, lidhjet e
paligishme) jané té pérhapura né té gjithé vendin si probleme, por veganérisht né Tirang, e
cila mbéshtetet kryesisht né burimet ujore sipérfagésore nga rezervuari i Bovillés. Referuar

13 |nter-Governmental Panel on Climate Change (IPCC) 2014 - Climate Change 2014 — Synthesis Report
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té dhénave metereologjike (stacioni Dajt), thatésira shumé té médha jané shfaqur né vitet
1991, 1994, 1997, 2003, 2007, 2008, 2011 dhe 2015. Si pasojé, reduktimi i dukshém i
reshjeve (mundésisht i shogéruar nga mungesa e burimeve ujore) ndodh me njé probabilitet
vjetor prej 23%, ose 1 né 5 vjet mesatarisht.

Duke géné se, presioni i popullsisé dhe kérkesa ekonomike, pérgjithésisht krijojné kérkesé né
rritje pér ujé né momentin kur burimet ujore jané né rénie, pérgatitja e planeve pér té
menaxhuar thatésirat né t& ardhmen pérbén njé kérkesé urgjente.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Mbrojtja dhe zbutja e pérmbytjeve éshté njé problematiké e madhe brenda BE-sé. Pér kété
arsye, Direktiva 2007/60/EC krijon njé kuadér pér vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga
pérmbytja pér té reduktuar késhtu pasojat negative né shéndetin njerézor, aktvitetet
ekonomike, mjedisin dhe trashégiminé kulturore. Kuadri pér menaxhimin e riskut nga
pérmbytja duhet té jeté pjesé e planit t& menaxhimit t& basenit ujor. Praktikisht kjo
nénkupton qé skemat dhe propozimet e planifikuara si pjesé e strategjisé pér menaxhimin e
pérmbytjeve nuk duhet té nénvlerésojné objektivat mjedisore t& planit t& menaxhimit té
basenit ujor.

Pérgatitja e planit paraprak té vlerésimit té riskut nga pérmbytja éshté njé kérkesé pér té
gjitha vendet e BE-sé bazuar né informacionin né dispozicion (neni 4) té pérmbytjeve té cilat
kané ndodhur né té shkuarén si dhe té identifikojé pasojat potencialisht t& pakthyeshme pér
pérmbytjet né té ardhmen. Pér “zonat me risk potencialisht sinjifikativ t& pérmbytjes”
nevojitet pérgatitja e né&j plani menaxhimi té riskut nga pérmbytja.

Aktualisht AMBU po pérgatit hartat e rrezikut nga pérmbytja pér disa zona té pérzgjedhura
né disa basene ujore né té gjithé vendin né kuadér t& zbatimin té projektit "Pro News", i
financuar nga BE. Mungesa e té dhénave hidrometereologjike nga institucione t& ndryshme
(psh, IGIEUM) pérbén njé problem kritik pér hartimin e njé plani té sakté pér pérmbytjet dhe
thatésirat.

Praktikat mé té mira globale tregojné qé& pér zonat ujore me mungesa uji, duhet té
menaxhohen népérmjet planeve respektive pér menaxhimin e riskut nga thatésirat =,
Brenda kétyre planeve, reduktimi i humbjeve nga sistemet e furnizimit me ujé té pijshém
dhe rritja e eficiencés sé ujit né bujgési jané problematika kritike pér té luftuar pakésimin e
ujit .

Sikurse né rastin e pérmbytjeve, AMBU nuk ka pérgatitur apo ka bashképunuar me palét e
interesit pér shembull UK Tirang, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér pérgatitjen e
planeve té menaxhimit té thatésirave né Shqipéri.

' Global Water Partnership - Guidelines for preparation of the Drought Management Plans, 2015
13 1SDR - Drought Risk Reduction Framework and Practices, United Nations, 2009
16 Water scarcity and Droughts in the European Union - Third Follow up Report to the Communication on water scarcity and
droughts in the European Union COM (2007) 414, 2010
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Né vecanti, ka njé nevojé urgjente pér té pérgatitur planin e menaxhimit té riskut nga
thatésirat pér UK Tirana, ku mbishfrytézimi i ujérave ka mundési té ndodhé si rezultat i
rritjeve té& propozuar né kapacitetit e shpéndarjes nga rezervuari i Bovillés.

Masat e mundshme pér zbatim brenda planit té menaxhimit té basenit ujor

Tabela 7-1 — veprimet e mundshme pér Programin e Masave

7- PERMBYTJET DHE THATESIRAT

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Pérmbytjet historike té zonave urbane
dhe rurale éshté njé problematiké e
gjeré né prefektuar Durrés dhe Fushé-
Krujé.

Vlerésimet paraprake té riskut nga pérmbytja duhet té pérgatiten
pér zonat e pérmbytshme té njohura. Planet e menaxhimit té
riskut nga pérmbytja duhet té pérgatiten pér ato zona gé jané me
risk potencial té larté pér tu pérmbytur.

Mungesa e t& dhénave té fundit
hidrometereologjike do t& pengoje
analizimin e sakté té shkageve dhe
zgjidhjet pér fenomenet e pérmbytjeve
dhe thatésirave.

Monitorimi i nivelit t& prurjeve né lumenjté Ishém dhe Erzen
duhet urgjentisht té matet pér té pérgatitur késhtu edhe
llogaritjet pér burimet ujore aktuale.

Rritja e kérkesave pér gytetin e Tiranés
pér ujé, dhe nivelet e larta té konsumit
dhe humbijet.

Identifikimi i nevojave pér té dhéna dhe pérgatitja e planit té
menaxhimit té riskut nga thatésirat pér Tiranén.
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8. Morfologjia dhe vijimésia e kanaleve dhe lymishtave

Réndésia e késaj tematike

Ndérhyrja ose shkatérrimin e habitateve ujore népérmjet kanalizimeve dhe ndryshimet e
zonave té pérmbytura, kané njé ndikim shumé té madh né speciet ujore dhe té
ashtuquajturat “shérbimet e ekosistemit”. Shérbimet e ekosistemit jané kontribues direkt /
indirekt té ekosistemeve né miréqénien e njerézve.

Shembuj konkret pérfshijné démtimin direkt né ekosistemet ujore népérmjet aktivitetit
minerar pa kontroll, barrierat e peshkut dhe hedhja e vezéve té peshkut dhe ato té migrimit,
ndjekur nga ndértimi i barrierave, digave, argjinaturave, kanalizimet e lumenjve, si rezultat i
urbanizimit dhe ndarja e zonés sé pérmbytshme natyrore nga korridori i lumit si rezultat i
skemave té mbrojtjes nga pérmbytja. Té gjitha kéto aktivitete ndikojné né cilésing e
ekosistemeve ujore dhe né géndrueshmériné e tyre.

Situata aktuale

Né Shqipéri ka njé neglizhencé té gjeré sa i pérket efekteve té démshme nga ndérhyrjet né
morfologjiné dhe vazhdimésiné e lumenjve. Shumé skema jané lejuar té ndértohen pa kryer
njé vlerésim té ploté té ndikimit né mjedis. Diga dhe barriera jané ndértuar pa konsideruar
rrugét e kalimit t& peshqve apo vazhdimésiné e habitateve. Marrja e zhavorreve éshté
aktivitet i paligjshém, pasi zbatimi i legjislacionit nuk ndodh. Argjinaturat e mbrojtjes nga
pérmbytja dhe aktiviteteve té tjera né brigje e ndajné kanalin nga shtrati natyror i zonés sé&
pérmbytshme.

Figure 8-1 — Gravel Mining and Destroyed Habitat on the Terkuza Stream
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Né vecanti, shpérndarja e gjeré e HEC-eve té vogla né Shqipéri pa njé kontroll té
mjaftueshém té ndikimeve dhe prurjeve, po démton ekosistemet ujore.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Ekosistemet mirémbajné prurjet dhe furnizimin mé ujé, rregullojné cilésiné e ujit, dhe
reduktojné fatkeqésité natyrore teé lidhura me ujin. Ekosistemet ujore sigurojné burimet
natyrore, pér shembull peshgit, blektoring, dhe prodhimet pyjore, duke mbéshtetur njé
gamé té gjeré prodhimesh dhe konsumi, té cilat shpesh pérfagésojné njé vleré ekonomike té
larté por qé éshté e kegkuptuar dhe rrallé e artikuluar. Si pasojé, shpesh kéto anashkalohen
gjaté vendimarrjeve, duke guar né mungesé té fondeve dhe mungesé té ujit pér ekosisteme.
Rrjedhimisht, kéto ekosisteme e humabsin vlerén e tyre ekonomike pasi jané degraduar dhe
shkatuérruar v,

Aktualisht, nuk ka njé inventar kombétar té zonave specifike me réndési ekologjike ujore e
mbajtur nga AMBU apo AKZM.

AMBU ka njé nevojé prioritare té bashképunojé né konsultim me AKZM pér té identifikuar
dhe hartézojé té gjitha trupat ujoré té shogéruara me zonat e mbrojtjes specifike (Direktiva
2009/147/EC), zonat e veganta té ruatjes (Direktiva 92/43/EEC) 18 dhe té& identifikojé
presionet dhe statusin aktual ekologjik pér kéto trupa ujoré. Kjo pérfshin specifikisht
mbrojtjen e ujérave néntokésore té varura nga ekosistemet, qé &shté njé objektiv mjedisor
né zbatim té Direktivés kuadér té ujit.

Figure 8-2 — Channelisation of the Erzen River and Disrupted Morphology

7 |nternational Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN) - Counting Ecosystems as an Economic Part
of Water Infrastructure, 2004

18 https://ec.euro pa.eu/environment/nature/natura2000/sites/index_en.htm
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8.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit t& menaxhimit té basenit ujor

Tabela 8-1 — veprimet e mundshme pér Programin e Masave

8 - MORFOLOGJIA DHE VUIMESIA E KANALEVE DHE LYMISHTAVE

Problematika té mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e
problematikés

Mungesa e publikimit té hartave
trequese té trupave ujore mé status té
veganté ekologjik

AMBU té koordinojé me AKZM pér té hartéezuar trupat ujore
specifike dhe identifikojé ato qé shogérohen me vlerat specifike
ekologjike. Kushtet e references duhet té identifikohen pér kéto
trupa ujore.

Trupat ujore tepér té modofikuar jané
njé tip i vecanté | tupave ujoré sipas
Direktivés kuadér té ujit. Kéto duhet té
identfikohen.

AMBU duhet té identfikojé té gjitha trupat ujoré tepér té
modifikuar dhe propozojé masa pér pérmirésimin e potencialit
ekologjik té tyre.
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9. Prurja ekologjike

Réndésia e késaj tematike

Evidenca té& shumta kané treguar se regjimi i prurjes se shumé lumenjve (té vegjél a té
médhenj) luan njé rol primar né strukturén dhe funskionimin e ekosistemeve ujore.
Virtualisht té gjithé lumenijté, ligenet, lagunat dhe ujérat néntokésore jané gjerésisht té
kontrolluara nga regjimi hidrologjik **. Ndryshimi i origjinés dhe sasia e prurjes sé ujérave né
njé lum, pérgjaté njé viti tipik siguron habitatin dhe influencon né ményré té dukshme
cilésiné e ujit, temperaturén, ciklin e nutrientéve, disponueshméring e oksigjenit dhe
proceset gjeomorfike, té cilat formézojné kanalet e lumenjve dhe zonat e pérmbytshme.

Né kundérshtim me praktikat aktuale né Shqipéri dhe vende té tjera né Europé, “prurja
ekologjike” nuk éshté njé vleré e vetme minimale, e cila duhet t& ruhet né njé kanal té lumit.
Né fakt prurja ekologjike e tejkalon té gjithé vargun e ploté, kohor dhe ndryshueshmériné e
té gjitha prurjeve natyrore pérgjaté vitit®. Kur regjimi natyror ndryshon, pér shembull
népérmjet devijimin té prurjes pér ndértimin e HEC-eve, ose té nivele té& tejkaluara té
nxjerrjes sé ujit pér ujitie apo ujé té& pijshém, regjimi i ndryshuar pritet té keté ndikim
démtues, té dukshém né ekosistemet ujore, duke reduktuar statusin ekologjik té trupave
ujore né mé pak se té “miré”. Ky koncept pérbén objektivin mjedisor kryesor i Direktivés
kuadér té ujit.

Situata aktuale

Prurjet ekologjike aktualisht, nuk jané kuptuar miré né Shqipéri dhe metodat aktuale pér
llogaritjen e saj jané shumé té vjetéruara dhe jo koherente me praktikat mé té mira té fundit
ndérkombétare. Eshté pothuajse e sigurté gé “prurja e ekologjike minimale”, e pérshkruar
né ligjin pér ujérat®, bazuar né prurjen qé éshté e barazvlefshme me 355 dité té vitit (Qass)
éshté e pamjaftueshme pér mbrojtjen e ekostimeve ujore, dhe né ¢do rast éshté njé koncept
joidrejté.

Shumé HEC-e, pérgjaté vendit, vazhdojné té miratohen bazuar né kéto kritere, potencialisht
duke lejuar té gjitha prurjet mbi kété minimum limit pér shfrytézim dhe devijim. Instalimet e
HEC-ece jané vecanérisht démtuese ndaj prurjes ekologjike népérmjet a) mbishfrytézimit
ose sasité e devijuara né periduha kritike b) rritja jo e drejté né prurje mbi kushtet e regjimit
natyror pér shkak té pikut ujor nga turbinat.

Diga e Bovillés (lumi Térkuzés) dhe ajo e Murdharit (pérroi Murdharit) jané ndértuar té dy qé
nga viti 1998, duke krijuar barriera té médha né ekosistemet lokale pa asnjé masé pér

1% European Commission - Ecological flows in the implementation of the Water Framework Directive, CIS Guidance
Document 31, Technical Report 2015-086.

20 world wildlife Fund - Keeping Rivers Alive - A Primer on Environmental Flows and Their Assessment, WWF 2009.

L Government of Albania - Law 111/2012 on Integrated Water Resources Management, amended by the Law N° 6 of
08.02.2018 ~ Article 39 Use of Water Resources

22 Frontiers in Ecology and Environment - Global Proliferation of Small Hydropower Plants — Science And Policy. Front Ecol
Environ 2018; 16(2): 91-100
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prurjen ekologjike apo vazhdimésiné e ekosistemit. Té dy digat bllokojné prurjen né rrjedhén
e sipérme té lumit dhe devijojné pjesén mé té madhe té késaj prurjeve pér pérdorim
njerézor, ujé té pijshém, si né rastin e Bovillés dhe hidroenergji, si né rastin e Murdharit.
Gjithashtu, ka mundési gé kéto nivele shfrytézimi pér ujérat sipérfagésore dhe néntokésore,
pér ujitje gjaté muajve té verés, do té ndikojné né prurjet ekologjike kritike.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Figura 9-1 tregon njé nga praktikat mé té mira té menaxhimit té prurjes ekologjike, ku prurja
minimale ekologjike identifikohet pér ¢do muaj té vitit. Tipikisht, pér t& mbajtur statusin e
miré ekologjik té njé trupi ujor, duhet gqé 40% e prurjes té shfrytézohet gjaté periudhés sé
lagésht té vitit (né muajt Mars, Prill) dhe kjo mund té& reduktojé né mé pak se 10% gjaté
muajve t€ thaté té verés (pér shembull Gusht, Shtator). Mbishfrytézimi i mé shumé sasi
ujore thjesht shkatérron statusin ekologjik té njé trupi ujor.

AMBU ka pér detyrg, né zbatim té Direktivés 2000/60/EC, té parandalojé shkatérrimin e
statusit té trupave ujore.

Figure 9-1 — Best Practice Concept of Environmental Flow
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Koncepti i prurjes ekologjike dhe aplikimi i saj né lejet e shfrytézimit té burimeve ujore né
Shqipéri duhet té rishikohet dhe rivlerésohet, bazuar né opinionin e eskpertéve dhe
praktikat mé té mira ndérkombétare. Kéto praktika tregojné se né momentin qé nivelet e
shfrytézimit tejkalojné 25-30% té prurjes mesatare vjetore, statusi i trupit ujor do té jeté mé
pak se i “miré”. Rritja e niveleve t& shfrytézimit mbi 30% do té& reduktojé akoma mé tej
statusin ekologjik té trupit ujor. Kéto shkatérrime do té kundérshtojné né ményré direkte
objektivat mjedisore té Direktivés Kuadér té Ujit.
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9.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit t& menaxhimit té

basenit ujor

Tabela 9-1 - Veprimet e mundshme pér Programin e Masave

9 — RRIEDHAT MJEDISORE

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e
problematikés

Marrja né konsideraté se prurja Qsss qé
&shté njé prurje ekologjike minimale e
pranuar, me shumé mundési éshté e
gabuar

Pércaktimi i konceptit dhe standartit kombétar pér ndryshimet
minimale dhe maksimale té regjimit té& prurjes duhet té
rivlerésohet.

Shumé HEC-e mund té marrin sasi uji
pértej limitit té prurjes ekologjike.

Procedura teknike standarte kombétare té aplikueshme duhet té
zhvillohen pér té pércaktuar sakté prurjen ekologjike né pérputhje
me arritjen e statusit té& miré ekologjik sipas Direktivés kuadér té
ujit.

Piku ujor i turbinave nga HEC-et mund t&
krijojé habitate té pagéndrueshme né
rriedhén e poshtme té shkarkimeve.

Procedura teknike standarte kombétare té aplikueshme duhet té
zhvillohen pér té pércaktuar sakté nivelin e ndikimit t& HEC-it t&
propozuar né statusin e koogjik té trupit ujor dhe ndikimin
hidromorfologjik.
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10. Pérdorimi i ujit, nxjerrja e ujit dhe leja pér nxjerrje

Réndésia e késaj tematike

Burimet ujore brenda baseneve ujore Ishém dhe Erzen jané té fundme né sasi. Kjo
nénkupton se bazuar né reshjet vjetore mesatare afat-gjata ne kemi njé sasi fikse té
mbushjes sé& rezervave ujore qé furnizojné cdo vit burimet sipérfagésore dhe ato
néntokésore. Uji &shté njé burim i gmuar dhe ne duhet té monitorojmé, menaxhojmé dhe
shpérndajmé até ndérmjet pérdoruesve, sipas metodave dhe procedurave té
mirépércaktuara. Kjo vlen pér ujérat sipérfagésore dhe ato néntokésore. Gjithashtu, pér
shkak té ndryshimeve klimatike sasia e rinovueshme né dispozicion pér pérdorim ¢do vit
éshté duke u reduktuar, né veganti gjaté muajve té thaté té verés, kur burimet ujore jané né
ulje.

Shfrytézimi pa kontroll apo mbishfrytézimi aktualisht jané impakte démtuese burimet tona
ujore dhe né pérgjithési pér trupat ujoré dhe kéto shfrytézime duhet té rregullojné mé
shumé né té ardhmen pér té arritur njé balancé té& géndrueshme ndérmjet nevojave
ekonomike dhe mjedisore.

Ujérat néntokésore gjithashtu, jané burime kritike dhe aktualisht furnizojné sasi té médha té
ujit té pijshém dhe pér ujitje té tokave bujgésore, vecanérisht né zonat bregdetare né Ishém
dhe né Erzen. Ka njé ide se pér shkak se ujérat néntokésore jané né thellési dhe té médha,
aty gjendet “ujé me shumicé” né dispozicion pér t'u pérdorur. Praktikisht, ndonése volumi i
tyre @shté i madh, parametri kritik kétu &shté volumi i ujit mbushés. Vlera e volumit ujor
mbushés éshté rreth 15-25% e totalit te reshjeve né shumé basene ujore dhe si pasojé “uji
né dispozicion pér pérdorim’ éshté aktualisht vleré shumé e ulét.

Shfrytézimi i ujérave néntokésore mbi kété nivel do té reduktojé né ményré té pérhershme
dhe vazhdimisht nivelin e tyre statik. Kjo ka shumé ndikime té tjera: prurjet sipérfagésore né
lumenj do té reduktohen; do té rriten kostot e pompimit té ujérave néntokésore;
pérgéndrimi i ndotésve né ujérat néntokésore do té rritet; né zonat bregdetare kombinimi i
rritjes sé nivelit té ujit detar dhe reduktimi i nivelit té ujérave néntokésore mund té rezultojé
né hyrjen e kripézimit te kéto zona, duke ndikuar né burimet qé shfrytézohen pér ujé té
pijshém dhe pér ujitje.

Situata aktuale

AMBU éshté pérgjegjése pér vlerésimin teknik dhe l&shimin e lejeve té pérdorimit té
burimeve ujore, por ka njé ligishméri historike t& pérdoruesve té panumért té ujit pér
furnizim me ujé té pijshém dhe ujitje né bujqési, té cilét operojné pa kéteé leje.

S€é dyti, pér shkak té déshtimit té rrjetit t& monitorimit hidromorfologjik & nga fundi i 1990,
AMBU sot nuk &shté né gjendje té vlerésojé nga ana sasiore burimet ujore aktuale né
basenet ujore. Pérballé faktit global té emergjencés ndaj ndryshimeve klimatike®, kjo

2 BioSciences Journal - World Scientists’ Warning of a Climate Emergency, Vol. XX No X, 2019
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mungesé njohurie rreth burimeve ujore éshté e papranueshme dhe kérkon urgjentisht
ndérhyrje. Ne nuk mund té mbéshtetemi né t& dhéna té vjetra té periudhés 1960-1990 kur
rrjeti hidrometereologjik funksiononte né ményré té pranueshme, pasi kéto té dhéna sot
jané té vjetra dhe nuk reflektojné situatén aktuale.

Sipas procedurave standarte, shumé pérdorues me leje sikurse ato industriale apo Hec-et
nuk raportojné né ményré té rregullt sasité qé shfrytézojné, tek AMBU. Kjo nénkupton qé
nuk mund té realizohet rishikimi apo kontrolli vjetor i balancés ujore. Kjo mungesé kontrolli,
nga ana rregullotare, nuk éshté e géndrueshme.

Eshté fakt i njohur (dhe i raportuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé si pjesé e
grupit teknik té eskpertéve) qé shumé sisteme té furnizimit me uj&, humbjet reale (pér
shembull pér shkak té rrjedhjeve) llogariten rreth 60% - 40% e ujit t& shfrytézuar arrin tek
konsumatori. Kjo sasi e humbur (e cila vazhdimisht pérbén presion dhe ndikim té dukshém
mbi burimet ujore) éshté e pagéndrueshme né terma afat-gjaté.

10.3 Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Pavarésisht nése jané burime ujore sipérfagésore apo néntokésore, mbishfrytézimi éshté
plotésisht i pagéndrueshém né terma afat-gjaté. AMBU &shté autoriteti pérgjegjés qé duhet
té sigurojé né nivel vjetor, nevojat mjedisore + konsumin total té ujit nga burimet ujore nuk
tejkalon burimet vjetore té rinovueshme. Kjo llogaritje duhet té realizohet vegmas pér
sistemet ujore sipérfagésore dhe ato néntokésore (njékohésisht duke pranuar se kéto
sisteme ujore jané tepér té lidhura).

Megjithaté, pér qéllim té llogaritjes sé vazhdueshme té balancés ujore, AMBU duhet té
kérkojé mé tepér té dhéna té besueshme né krahasim me ato gé jané véné né dispozicion.
IGJEUM, autoriteti pérgjegjés, duhet té sigurojé té dhéna mé cilésore hidrometereologjike,
né ményré qé llogaritja e mbushjes sé baseneve ujore té béhét mé e sakté; sé dyti, té gjithé
pérdoruesit gé nxjerrin ujé duhet té detyrohen té raportojné mbi sasité e tyre né té paktén
nivel sezoni, té paktén 4 heré né vit.

Duke patur parasysh q&¢ AMBU &éshté pérgjegjése pér sigurimin e shpérndarjes sé ujit né
ményré eficiente dhe efektive pér pérdorim ekonomik, &shté e nevojshme qé brenda té

njéjtit format raportimi té identifikohet produktiviteti ekonomik i ujit t& pérdorur, késhtu qé
pérdorimi jo eficient t& mund té dallohet dhe pérmirésohet.

Figure 10-1 — Example of a Simple Operator Quarterly Abstraction Report
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10.4 Masat g€ mund té zbatohen né Planin e Menaxhimit pér Basenin Ujor

Tabela 10-1 — veprimet e mundshme pér Programin e Masave

10 - PERDORIMI | UJIT, NXJERRJA E UJIT DHE LEJA PER NXJERRJE

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Balanca ujore vjetore e basenit ujor
aktualisht nuk njihet, pasi t& dhénat mbi
shkarkimet jané né dispozicion pér
periduhén 1960-1992.

Statusi aktual i balancés sé ujit duhet rillogaritur duke pérdorur té
dhéna té fundit té& besueshme. Duhet té zhvillohen procedura
teknike standarte kombétare pér té krijuar dhe publikuar
balancén ujore.

Pérdoruesit nuk raportojné rregullisht
sasité e ujit gé shfrytézojné ose nivelit e
prodhimit, tek AMBU, ndaj stategjité
pér shpérdarjen eficiente té ujit nuk
mund té zhvillohen.

Njé sistem raportimi standard ligjor i detyrueshém pér nxjerrje ne
ujérave duhet té zhvillohet me té gjitha té& dhénat e grumbulluara
né Kadastrén e ujit.

Regjistri i pérdoruesve (njé kérkesé e
Direktivés kuadér té ujit, neni 11) éshté
ngritur por i paploté. Pérdoruesit
indistialé dhe ato té bujgésisé nuk jané
té regjistruar.

Regjistri zyrtar i pérdoruesve duhet azhornuar, standartizuar, dhe
té gjithé pérdoruesit duhet té detyrohen té raportojné nivelet e
ujit gé shfrytézojné.

Kérkohet bashképunim dhe koordinim me Ministriné e
Infrastrutkurés dhe Energjisé dhe Ministriné e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural.

Njé numér i madh pérdoruesish té
paligishém dhe té paregjistruar né basen
ujor, né ményré specifike pér tokat e
ujitshme bujgésore niveli i ujit té nxjerré
nga burimet  sipérfagésore  dhe
néntokésore nuk njihet.

Forcimi i iniciativés pér té regjistruar té gjithé pérdoruesit me / pa
leje duhet té b&het né Kadastrén kombétare té burimeve ujore.
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11. Shkarkimet e ujit, ndotja e ujit dhe leja pér shkarkim

.1 Réndésia e késaj tematike

Shkarkimet e ujérave té ndotura jané ato prurje té cilat kthehen kryesisht né lumenj ose
ujéra bregdetare pas nxjerrjes dhe pérdorimit pér ujé té pijshém, industrial ose prodhimi
hidroenergjie. Né rastin e ujit té pijshém dhe ujérave té ndotura urbane, pa njé nivel té
duhur trajtimi, sasi t&é médha ndotésish mund té shkarkojné né trupat ujore sipérfagésore,
duke krijuar ndikim mjedisor shumé té& madh pér speciet ujore dhe reduktimin e statusit
ekologjik té trupave ujore.

Legjislacioni europian siguron marrjen e masave ndaj ndotjes kimike té& ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore népérmjet Direktivés 2000/60/EC, Direktivés 71/271/EEC,
Direktivés 2006/118/EC. Té gjitha vendet e BE-sé duhet t& pérmbushin kriteret e kétyre
direktivave né termat e nivelit té mbrojtjes sé ujérave prités.

Direktivave e ujérave té ndotura kérkon grumbullimin dhe trajtimin e ujérave té ndotura
urbane sipas aglomerimeve urbane me njé popullsi ekuivalente >2000 banoré dhe trajtime
mé té avancuara pér ato vende me popullsi ekuivalent > 10.000 né zonat sensitive. Qéllimi i
késaj direktive éshté sigurimi i mbrojtjes s& mjediseve ujore népérmejt dy standarteve
kryesore: i) ujéra t& ndotura me NBO > 25mg/|, ii) Iénda pezull jo mé shumé se 35 mg/| pér
aglomerimet >10.000 P.E ose 60 mg/I pér aglomerimet 2000 — 10.000 P.E.

Ndotja e burimeve ujore nga ujérat e ndotura urbane pérbén njé nga problemet mé té
médha né& Shqipéri pasi ujérat nga zonat urbane pérbajné nivele té larta patogjenésh,
nitratesh, fosfatesh, amoniun, metale té rénda dhe hidrokarbone. Kéto ujéra gjithashtu,
pérmbajné edhe sasi té médha lénde organike (60 mg/pér / dité NBO). Kjo sasi NBO hyn né
mjedise ujore pritése dhe konsumohet nga bakteret. Megjithaté, né kété proces, veganérisht
kur pérgéndrimi i NBO né lum &shté i larté (tipikisht > 7.0 mg/l), konsumimi i oksigjenit nga
bakteret shkakton mungesé té theksuar té oksigjenit né ujérat sipérfagésore. Oksigjeni i
shpérbéré éshté parametri i vetém mé i réndésishém né shéndetin e njé lumit, pasi
virtualisht té gjithé organizmat (peshgqit, invertebrorét) kérkojné nivele té larta té tij pér té
mbijetuar.

Situata aktuale

Aktualisht né Shqipéri trajtimi i ujérave té ndotura urbane nuk ekziston pér shumé qytete
dhe fshatra. Ujérat e zeza né pjesén mé té madhe derdhen direkt né lumenj ose zonén
bregdetare, apo kalojné direkt né ujéra néntokésore, duke krijuar nivele té larta ndotésish
né shumé lumenj. Pér shembull, figura 11 - 1 tregon gé lumi Lana, Tirana dhe Ishém jané
lumenj té ndotur né pjesén e poshtéme té tyre, té klasifikuar té jené me status té “keq”.
Shpesh raportohen vlera té NBOs nga 30-50 mg/I, nivele kéto gé jané té pamjaftueshme pér
té mbéshtetur jetén ujore. Pér zonat gjysém-urbane dhe ato rurale ményra mé e zakonshme
pér shkarkime té tyre jané gropat septike né bregdet. Kéto instalime mbajné materialin e
ngurté, ndérsa mbetjet e léngéta infiltrojné né shtresat e tokés, aty ku ujérat néntokésore
kontaminohen nga patogjenét dhe nutrientét.
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Figure 11-1 - Physico-chemical Status of Main Rivers, Ishem-Erzen
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Aktualisht né kéto basene ujore jané funksionalé dy impjante trajtimi, né Kavajé (120.000
banoré pér t'v arritur né 2025) dhe Durrés (250.000 banoré jashté sezonit turistik / 500.000
né sezonin veror, pér t'u arritur né 2025 ). Njé impjant i ri trajtimi pjesé e qytetit té Tiranés, i
propozuar né Kashar u parashikua té vihej né funksion né 2016, por aktualisht i pezulluar pér
probleme kontraktuale. Impjanti do té shérbejé pér té mbrojtur lumin Lana. Aktualisht, ky
lum &shté njé kanal i hapur ujérash té zeza.

Agjencia Kombétare e Mjedisit &shté autoriteti pérgjegjés pér lejet e shkarkimit t& ujérave té
ndotura. Megjithaté, dyshohet se shumé fabrika dhe aktivitete industriale po operojné pa
leje mjedisore dhe pa leje shkarkimi t& ujérave té ndotura.

Hedhja né ményré direkte e mbetjeve té ngurta shtépiake apo industriale né lumenj, éshté
giithashtu njé problem i madh dhe krijon ndotje lehtésisht t& dukshme me sy né korridoret e
lumenjve dhe zonat e shkarkimit bregdetare.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Ministria e infrastrukturés dhe energjisé aktualisht po pérgatit njé draft VKM pér miratimin e
strategjisé sé furnizimit me ujé dhe kanalizimet 2020-2030. Implikimet e késaj strategjie, né
té dy aspektet até té rritjes sé presionit ndaj burimeve ujore dhe presionet e ndotjes né
mjedis, do té konsiderohen né ményré té kujdeshme né planin e menaxhimit té basenit ujor.

Nivelet e ujérave té ndotura té patrajtuara dhe ndotésit qé gjenden né lumenj, por
specifikisht lumenjté Lana dhe Tirana pérbéjné njé nga kércénimet mé t& médha mjedisore
qé kérkon veprim té pérgéndruar né nivel kombétar.
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Njé regjistér funksional dhe forcimi i té gjitha shkarkimeve industriale pér té siguruar njé
tregues mé té miré té presionit té ndotésve nevojitet né ményré urgjente. Ka shumé
mundési qé sistemi aktual i vlerésimit dhe miratimit té lejeve pér ujérat e ndotura nuk &shté
i duhuri, pasi lejet vlerésohen né ményré individuale pa maré parasysh: i) kushtet dhe
objektivat mjedisore pér mjediset ujore pritése ii) té gjitha shkarkimet kryhen né té njéjtin
trup ujor, sikurse njihet si “qasja e kombinuar”.

Masat gé mund té zbatohen né Planin e Menaxhimit pér Basenin Ujor

Tabela 11-1 - Veprimet e mundshme pér Programin e Masave

11- SHKARKIMET E UJIT, NDOTJA E UJIT DHE LEJA PER SHKARKIM

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Sistemet urbane té ujérave té ndotura
shkarkojné direkte duke i vendosur
trupat ujore né kushte statusit té “ keq”

Kérkohen investime kolosale infrastrukturore dhe planifikim afat-
gjaté. Kjo problematiké veshtiré té zgjidhet brenda kohézgjatjes sé
kétij plani menaxhimi.

Sistemet e kanalizimeve rurale e gjysem-
urbane shkarkojné direkte duke i
vendosur trupat ujore né kushte statusit
té “ keq”

Mundési pér té aksploruar zhvillimin e “tokave me strat filtri” pér
té siguruar trajtim né nivel lokal pér shembull fshati SOS — projekti
Pilot né Tirané.

Hedhja e mebturianve urbane krijon
presion ndotjeje

Promovimi i fushatave me bashkité lokale pér té ndryshuar
kulturén e padrejté té kthimit té lumenjve né kanale té
depozitimit t& mbetjeve. Forcimi dhe ndjekja ligjore e shkelésve.

Operatoré industrial té panumért qé
shkarkojné pa leje. Trajtimi né zoné i
ujérave té ndotura mungon né shumé
zona.

Regjistri i shkarkimit té ujérave té ndotura duhet té zgjerohet. Té
gjithé operatorét industrialé duehtté identifikohet dhe
regjistrohen né Kadastrén kombétare. Forcimi i trajtimit né zoné.

Sistemi aktual i lejeve té shkarkimit nuk
e zbaton “gasjen e kombinuar’. Ndaj
efektet e kombinuara té shumé
shkarkimeve nuk meret né konsideraté.

Lejet e shkarkimit duhet té pérdorin metoda mé té sofistikuara té
analizave, duke marré parasysh statusin e ujérave pritése dhe
shkarkimet ekzistuese.
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12. Digat dhe hidrocentralet

12.1

12.2

Réndésia e késaj tematike

Vitet e fundit né Shqipéri, por dhe né Ballkan né pérgjithési, ka patur njé shtim té digave dhe
barrierave, e nxitur nga tarifat sponsorizuese shtetérore té cilat bien né kundérshtim me
udhézimet e BE-sé pér subvencionimin shtetéror pér mbrojtjen e mjedisit dhe energjiné? =,
Shumé nga kéto skema jané konsideruar si HEC-e té vogla (< 10 MW), ndaj jané konsideruar
edhe si me impakt té vogél apo “energji e gjelbér”.

Dukshém né rritje, evidencat ndérkombétare sugjerojné gqé ndikimi mjedisor i digave dhe
barrierave i shogéruar me instalimet e HEC-eve té vogla po shkakton ndikime masive né
ekosistemet ujore si pasojé e ndértimit té digave dhe zénies sé tokave, si dhe ndryshimet
post-ndértim dige né regjimin e rrjedhés ujore, humbjen e lidhjes se habitateve, dhe efektet
kumulative té shumé instalimeve. Duke patur parasysh réndésiné e pérrenjve furnizues né
mirémbajtjen e ndérlidhjes hidrologjike, korridoret e biodiversitetit dhe mbéshtetja e
integritetit té ekosistemit né nivel rajonal, shtimi i pakontrolluar i instalimeve té prodhimit té
hidroenergjisé pérbén sot njé problem kritik mjedisor pér statusin e shumé trupave ujoré té
ndikuar né Shqipéri %,

Digat e HEC-eve jo vetém qé& modifikojné regjimin e prurjes né rrjedhén e poshtme,
morfologjiné e kanaleve, dhe temperaturén e ujit, por gjithashtu ndikojné né transport dhe
depozitimin e sedimenteve. Vendosja e digave né lumenj krijon probleme té médha
népérmjet fragmentimit kritik té habitateve. Digat dhe barrierat e shogéruara me HEC-e té
vogla, pérfagésojné barriera fizike pér speciet migratore me réndési ekologjike, té cilat
mbéshteten tek lumenijt e lidhur pér té lévizur késhtu né pjesén e sipérme pér depozitimin e
vezéve, pér té aksesuar zonat e pérmbytshme dhe pér té migrimin né pjesén e poshtme.

Situata aktuale

Né basenet ujore Ishém dhe Erzen jané ndértuar dy diga kryesore t& médha gé nga viti 1998,
Bovilla e pérdorur pér furnizim me ujé té pijshém té qytetit té Tiranés (digé né lumin
Térkuzé) dhe Murdhari pér géllim prodhim hidroenergjie (digé né pérroin Murdhari). Né té
dy rastet, ndikimi i pérfundimit té lidhjes sé habitateve, nuk jané marré né konsideraté
skemat pér mirémbajtjen e prurjes ekologjike. Pér shembull, nuk ka asnjé kompensim té
prurjes qé shkarkohet nga Bovilla né pérroin Térkuza.

Instalimet e HEC-eve jané té pakta, por jané identifikuar té paktén 11 instalime ekzistuese
apo té planifikuara (figura 2-2). Propozimi pér té krijuar njé digé dhe njé HEC né& Malin e
Djatit — Park Kombétar, éshté i njé réndésie shumé té vecanté. Shqipéria ka nivelin mé té
larté té zhvillimeve té fundit né sektorin e hidroenergjisé, pjesa mé e madhe e tyre

2 \World Wildlife Fund - Hydropower pressure on European Rivers - The story in numbers, 2019
25 CEE Bankwatch Network - Western Balkans hydropower Who pays, who profits?, 2019

26 CEE Bankwatch Network - Broken rivers - The impacts of European-financed SHPPs on pristine Balkan landscapes, 2017
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klasifikuar si HEC-e t& vogla?. Figura 12-1 sugjeron qé Shqipéria do té operojé deri né 700
HEC né nivel kombétar brenda 2030.

Aktualisht, procedurat e vlerésimit té& ndikimit né mjedis dhe ato rregullatore pér operimin
dhe rregullimin e tyre jané shumé té dobéta. Nevoja pér té rregulluar dhe kontrolluar né ¢do
sezon nxjerrjet e ujit dhe shkarkimet, pér té minimizuar késhtu ndikimet e “pikut ujor’” né
kohé kritike né aspektin ekologjik, né pérgjithési as nuk éshté rregulluar dhe as zbatuar.

Figure 12-1 — Existing and Planned Hydropower in Albania

Existing ‘ Planned Under construction

0,1- 50- {01 50- 50-
Country <1 1-<10 10-50 100 >1ﬂﬁ!‘-’1 1-<10 10-50 100 | 1-<10 10-50 100

|
[
Albania ‘ 58! 'IGBI H' 3[ 4* 177] 241| 25[ 9| T‘ 22| 30| ?I | i) 692

Burimi: www.balkanrivers.net

Figure 12-2 — Identified Existing and Planned Hydropower in Ishem-Erzen

Burimi: www.ecoalbania.org

7 RiverWatch - Hydropower Projects in Protected Areas on the Balkans, 2015
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Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Ka njé nevojé urgjente pér té zhvilluar njé metodé kombétare té géndrueshme dhe
ekologjike pér té vlerésuar té gjitha instaliemt e HEC-eve, nga digat e médha né HEC-et e
vogla. Metodologjia e mbrojtjes sé prurjes minimale ekologjike teknikisht &shté jo e drejté,
dhe virtualisht asnjé nga HEC-et nuk operon me njé plan zyrtar menaxhimi té prurjes

ekologjike.

Ndikimi i shumicés sé HEC-eve né regjimin e prurjes né rrjedhén e poshtme dhe statusin
ekologjik té trupave ujore nuk po vlerésohet korrekt. Si pasojé shumé HEC-e do té déshtojné
né testin themelor té “mos-shkatérrimit” té statusit té trupave ujore, i kérkuar nga Direktiva

Kuadér e Ujit.
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12.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit t& menaxhimit té basenit

ujor

Tabela 12-1 - Veprimet e mundshme pér Programin e Masave

12 - DIGAT DHE HIDROCENTRALET

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Regjistri i shfrytézimit pér hidroenergji i

Njé regjistér zyrtar i shfrytézimit té ujérave pérbén kérkesé ligjore
té Direktivés kuadér té ujit neni 11. Regjistri duhet t& rishikohet
pér té pérfshiré atributet e nevojshme qé lejojné vlerésimin
korrekt té ndikimeve mjedisore dhe té prurjes sé HEC-eve.

publikuar nuk &shté zhornuar né
ményré korrekte,
Nuk ka njé proceduré standarte

kombétare pér té identifikuar né
ményré transaprente ndikimet e sakta
hidromorfologjike té& ¢do HEC-i dhe
ndryshimet rrjedhimore né statusin e
trupit ujor.

Nevojitet zhvillimi i procedurave teknike standarte né pérputhje
me BE dhe praktikat mé té& mira ndérkombétare. Ndryshimi i
mundshém né statusin dhe ndikimet mjedisore duhet té
publikohen me transparencé.

Nuk ka njé metodé teknike pér té
vlerésuar ndikimet kumulative té shumeé
HEC-eve né té njéjtin lum.

Duhet té zhvillohet njé mjet vlerésimi pér té pércaktuar pér lejet
brenda kontekstit t& shumé HEC-eve, tashmé té autorizuara.

— AUSTRIAN
— DEVELOPMENT
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13. Pérdorimi, mbrojtja dhe monitorimi i ujérave néntokésore

Réndésia e késaj tematike

Né dekadat e fundit fokusi pér ujérat néntokésore mé tepér ka géné lidhur me pérdorimin e
tyre pér furnizim me ujé té pijshém. Rreth 75% e qytetaréve té BE-sé mbéshteten né kéto
burime pér furnizimin me ujé t& pijshém. Megjithats, politikat e BE-nuk duhet t'i
konsiderojné ujérat néntokésore si né dispozicion vetém pér furnizimin me ujé té pijshém,
por duhet edhe t'i mbrojné ato pér vlerat e tyre mjedisore.

Ujérat néntokésore pérfagésojné njé lidhje t& réndésishme té ciklit hidrologjik népérmjet
mirémbajtjes sé shtretérve me filtra dhe prurjes sé lumenjve, duke u sjellé si zoné buferike
gjaté periudhave té thatésirés. Ujérat néntokésore jané njé komponent kritik i prurjes sé
lumenjve, shumé nga té cilét pérdoren pér furnizim me ujé té pijshém dhe rekreacion. Ndaj,
shkatérrimi i sasisé dhe cilésisé sé tyre mund té ndikojé direkte né ekosisteme té tjera té
lidhura me t&, tokésore apo ujore qofshin.

Karakteri i fshehur i ujérave néntokésore e bén té véshtiré menaxhimin e duhur té
géndrueshém té sasisé ose té ndikimeve té ndotjes, duke rezultuar né mungesé té
ndérgjegjésimit dhe/ose evidencés pér sa i pérket nivelit té riskut dhe presioneve.

Politika e ujérave néntokésore e BE-sé dhe menaxhimi né nivel té larté pércaktohet nga
Direktiva 2000/60/EC, Direktiva 2006/118/EEC, Direktiva 91/676/EEC. N& shumé lumenj té
Shqipérisé, 30-40% e prurjes vjetore vjen si devijim i ujérave néntokésore. Né periudhat mé
prurje té ulét, gjaté verés, mé sumé se 90% e prurjes né disa lumenj mund té vijé nga ujérat
néntokésore.

Situata aktuale

Ujérat néntokésore né Shqipéri furnizojné pjesén mé té madhe té popullsisé dhe disa puse
té médhenj ende jané funksionalé pér qytetin e Tiranés. Kéto ujéra gjithashtu, jané njé
burim i réndésishém pér industriné dhe ujitjen né basenet Ishém dhe Erzen.

Pjesa mé e madhe e zonave peréndimore jané té pérshkruara nga njé akuifer i gjeré aluvial
produktiv, me shumé puse té hapura (sond&) duke i shérbyer banoréve té zonas (figura 13-
1). Qyteti i Tiranés shfrytézon rreth 14% té sasisé qé& shkarkohet nga ujérat néntokésore
(burimet malore) nga puse te médhenj té Qaf Mollés, Laknas, Bérxull, dhe Pishina. Qyteti i
Durrésit e merr pjesén mé té madhe té furnizimit pér ujé té pijshém nga puset e hapura né
Fushé-Krujé dhe akuiferin e Fush&-Krujés. Akuiferét karbonatike sigurojné burime ujore té
réndésishme dhe eficiente népérmejt tubacioneve direkte né burim drejt zona té médha
urbane sikurse Tirana, Kruja, pérfshi Selité, Shén Méri dhe burimet e vjetra té Bovillés.

Nxjerrjet e ujérave néntokésore duhet té rregullohen népérmjet sistemit té lejeve té
nxjerrjes, pér té cilén AMBU &shté instituticioni pérgjegjés. Monitorimi i statusit sasior té
ujérave néntokésore dhe kushtet e tyre fiziko-kimike jané pérgjegjési e SHGISH, pérgjegjés
pér té dhéné ekspertizé teknike pér identifikimin e atributeve gjeologjike dhe statusin e
akuiferéve té pérdorur pér furnizim me ujé té pijshém.

Faqe | 13-1

A JSTRIAN
Y DEVELOPMENT
AGENCY




SAVE Rvers /OAM BU

SAVE LIFE

Figure 13-1 — The Main Alluvial Aquifers in Ishem-Erzen Basin

Referuar raporteve té SHGJSH-sé ndonése monitorimi rutiné i statusit cilésor té akuiferéve
kryesoré &shté kryer disa heré né vit né pikat e nxjerrjes, akoma nuk ka observime t&
shpimeve té pa ndikuara nga regjimi i pompave/nxjerrjes. Rrjedhimisht balanca vjetore e
ujérave néntokésore nuk realizohet. Nuk ka njé invetnar té detajuar t& burimeve ujore. Puset
e ujérave néntokésore jané pérdorur gjerésisht (shpeshheré pa leje) pér ujitie dhe kjo ka
ndikime negative né burimet e ujérave néntokésore, vecanérisht né zonén bregdetare ku
kéto burime jané pothuajse té mbishfrytézuar (pér shémbull Tirang, Fushé-Krujé). Koeficienti
i pérdorimit pér Tiranén dhe zonén e Fushé-Krujés éshté rreth 0.80-0.95 28 .

13.3 Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Ka njé presion té konsiderueshém né burimet ujore néntokésore dhe ky shfrytézim kérkon
urgjentisht evidenca té shtuara teknike dhe njé regjim menaxhimi proaktiv. Burimi ujor
néntokésor vjetor i rinovueshém kérkon njé llogaritje té sakté e té ploté té balancés sé ujit, e
cila kérkon njé rrjet té pérmirésuar té observimit té shpimeve.

Pérdorimi i gjeré i ujérave néntokésore pér ujitie pa lejen e duhur, duhet t& merret né
kontroll nga AMBU-ja. Té gjitha nxjerrjet duhet té rregullohen né ményré shumé strikte.
Identifikimi i t& gjithé trupave ujoré néntokésore té pérdorur pér furnizim me ujé té pijshém
ose me réndési ekologjike, duhet t'i nénshtrohet menaxhimit té cilésisé dhe sasisé sé tyre,
dhe kjo &shté njé nga kérkesat e Direktivés Kuadér té& Ujit dhe Direktivés sé Ujérave
Néntokésore. Ky identifkim nuk &shté realizuar ende. N& ményré kritike, edhe zonat e

28 Albanian Geological Survey - Inventory Of Groundwater Resources and Their Utilisation Patterns, CEMSA Project 2012
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mbrojtjes higjeno-sanitare, pér kéto burime ujore néntokésore, nuk jané pércaktuar dhe
hartézuar ende.
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13.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit té menaxhimit té basenit ujor

Tabela 13-1 - Veprimet e mundshme pér Programin e Masave

13 — PERDORIMI, MBROJTJA DHE MONITORIMI | UJERAVE NENTOKESORE

Problematika t& mundshme

Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e

problematikés

Koeficienti i shfrytézimit sugjeron qé
nxjerrja e ujrave néntokésore mund té
jeté e pagéndrueshme sé shpejti.

Duhet té realizohet njé balancé vjetore e ujit né bashképunim me
SHGISH me qéllim gé nxjerrjet totale té jené mé pak se burimet e
rinovueshme vjetore.

Shumé pika shfrytézimi jané té
paligjshme. Shumé pika shfrytézimi jané
té panjohura.

AMBU duhet té realizoje kontrolle né terren dhe té nrejé njé
regjistér té ploté té té gjitha pikave té shfrytézimit né Kadastrén
kombétare té ujit.

Ujérat néntokésore aktualisht jané té
paidentifikuara ose karakteristikat dhe
presione te tyre né pérputhje me
Shtojcén Il té Direktivés sé& ujit nuk
dihen.

Karakterizimi fillestar dhe i métejshém individual i trupave ujore
duhet té kryhet né pérputhje me procedurat e pércaktuara
kombétare. Kjo kérkon bashképunim ndérmjet AMBU dhe
SHGISH.

Burimet ujore néntokésoré té pérdorura
ujé té pijshém nuk mbrohen si duhet.
Shumé nga kéto burime jané brenda
zonave urbane ndaj jané né nrisk té
madh nga ndotja.

Burimet ujore kryesore duhet t& hartézohen dhe té pércaktohen
me zonat e mbrojtjes higjeno — sanitare. Ekto harta duhet té jené
publike pér azutoritet bashkiake pér zhvillimin e kontrolleve té
tyre.

Trendet e ndotjes sé& ujérave
néntokésore dhe nivelet e substancave
prioritare nuk kuptohen miré osé nuk
publikohen. Rrjeti i monitorimit éshté jo
i duhur pér té pércaktuar statusin e
trupave ujore kryesore.

AKM dhe AMBU duhet té bashképunojné pér té publikuar vlerat
dhe trendet e ndotésve té ujérave énntokésore.

Rrjeti i monitorimit duhet té rivlerésohet dhe té financohet pér té
garantuar pércaktimin e statusit té té gjithé trupave ujoré.
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14. Cilésia dhe habitatet e ujit té bregdetit dhe ujérave té larjes

Réndeésia e késaj tematike

Ujérat bregdetare jané té njé réndésie té vecanté né planin e menaxhimit t& basenit ujor.
Zonat bregdetare jané subjekt i presioneve té potenciale ndotjeje nga shkarkimet e
lumenjve; shumé zona bregdetare ofrojné habitate té réndésishme dhe ligatina pér specie té
réndésishme; plazhet bregdetare jané& burime té réndésishme me vlera ekonomike
népérmjet turizmit,

Direktiva e ujérave té larjes 2006/7/EC ruan shéndetin publik dhe pastron ujérat e larjes.
Vendet anétare duhet té monitorojné dhe vlerésojné ujérat e larjes pér té paktén dy
parametra bakterologjike (fekale). Mé& tej, ato duhet té informojné publikun rreth
menaxhimit t& plazhit dhe cilésisé sé ujérave té larjes népérmjet té ashtuquajturés profileve
té ujérave té larjes. Kéto profile pérmbajné informacione mbi llojin e ndotésve dhe burimet
qé ndikojné né cilésiné e tyre dhe jané rrezik pér shéndetin e vizitoréve (sikurse shkarkimet e
ujérate té ndotura).

Politika e BE-sé pér detin dhe bregdetin népérmijet Direktivés 2008/56/EC ofron bazé ligjore
pér BE-né pér té& mbrojtur dhe pastruar bregdetin, detin dhe ogeanet si pjesé e njé strategjie
té integruar, e cila do té na lejojé pérdorimin e géndrueshém té tyre 2.

Agjencia Kombétare e Bregdetit éshté autoriteti pérgjegjés pér politikat dhe rregullimin e
promovimit té turizmit té géndrueshém pérgjaté zonés bregdetare né vend.

Agjencia Kombétare e Mjedisit éshté autoriteti pérgjegjés pér monitorin e cilésisé sé ujérave
té larjes népérmjet zbatimit té programit kombétar vjetor té monitorimit.

Situata aktuale

Universiteti i Tiranés (FSHN) ka identifikuar presionet mbi erozionin dhe habitatet né zonat
bregdetare pér shkak té urbanizimit, specifikisht né Kavajé dhe zonat e deltés sé Erzenit.

Mbetjet e ngurta né shumé zona bregdetare dhe plazhe pérbéjné njé problem té
pérhershém né Shqipéri; pjesa mé e madhe e tyre vien nga hedhja gjerésisht né pjesét e
sipérme té lumenjve. Kjo sjell ndikime né habitate, shéndet dhe turizém, si dhe ka njé
dimension ndérkombétar, pasi sasi té médha pérfundojné né bregdetin / plazhet e Kroacisé
*. Rritja e shpejté e popullsisé dhe nivelet e larta té migracionit drejt qyteteve, ka rezultuar
né njé rritje prej 80% té prodhimit té mbetjve té ngurta 2003 dhe 20103,

Depozitimet e mbetjeve urbane dhe inerte, shkarkimet industriale , t& ujérave t& zeza té
zonave té banuara, té ndotésve bugésor (pesticide, insekticide etj.), si dhe mungesa e

29 https://ec.europa.eu/environment/marine/index_en.htm
30 Albanian plastic pollution clogs beach on Peliesac”, Dubrovnik Times, 15 March 2018,

31 Eyropean Environment Agency, Municipal Waste Management in Albania, EEA 2018.
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menaxhimit té cilésisé sé ujérave, kané guar né njé degjenerim té pérhapur té sipérfages sé
tokés dhe té ujérave sipérfagésoré né Lumin e Tiranés. Aftésia vetépastruese e ujérave té
kétij lumi, si pasojé e rritjes sé urbanizimit nuk arrin té& pérballojé shkarkimet e ujérave
urbane té patrajtuara duke véné né rrezik shéndetin e banoréve dhe duke démtuar mjedisin
ujor. Pérgjaté shtratit t& lumit nuk mungojné hedhjet pa kriter t& mbetjeve té cilat shpesh
heré digjen duke gliruar né ajér elementé té démshém.

Derdhjet e ujérave urbane té Babrrusg, Paskuqanit, Bathores dhe Kamzés kané cuar né
pérgéndrime té larta té amoniumit, nitrateve dhe fosfateve. Sipas specialistéve kéto vlera i
tejkalojné normat e Direktivés sé BE. Vlerat e larta té kétyre elementéve, sidomos nitrateve,
kané nxitur eutrofikimin, lulézimin e algave dhe véshtirési té ecurisé sé métejshme té jetés.
Rrezik shumé i madh éshté kalimi i nitrateve né ujin e pijshém.

Gjithashtu, qyteti i Durrésit duke nisur q& nga qendra e tij, e deri né periferi, ka probleme me
sistemin e kanalizimeve té ujérave té zeza. Arsyeja kryesore éshté mungesa e investimeve
ndér vite, e cila nuk ka gené né raport me shtimin e numrit té popullsisé.

Si pasojé, pas reshjeve té shiut né qytet, shpesh ujérat e zeza dalin né sipérfage nga
mungesa e kanalizimeve té ndara pér ujérat e shiut dhe ato té zeza.

Ndérsa né periferi mungesa e kanalizimeve ka sjellé pérdorimin e kanaleve bujgésore té
ndértuara pérpara viteve 90', qé shkrakohen né bregdetin e Durrésit. Kjo gjendje éshté larg
asaj qé parashikon ligji 111 / 2012, i ndryshuar, “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve
ujore”.

Figure 14-1 — Pamje e zakonshme gjaté bregdetit shqipé&tar

Burimi: Alketa Misja
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14.3 Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Duhet béré njé vlerésim gjithépérfshirés i kuadrit ligjor dhe institucional pér ruajtjen e
biodiversitetit detar dhe bregdetar dhe krijimin e zonave t& mbrojtura né rajonin e detit

Adriatik;

AMBU parashikon té hartoje dhe miratojé legjislacionin pér mbrojtjen e ujérave detare, duke
marré parasysh té gjitha kérkesat e Direktivés 2008/56/EC
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Tabela 14-1 — Veprimet e mundshme pér Programin e Masave
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Ngritja e nivelit té ujit né bregdet, rreziku nga pérmbytjet, erozioni
dhe vérshimet

Réndésia e késaj tematike

Rajonet bregdetare natyrore té Shqipérisé pérbéjné njé nga asetet mé té réndésishme
natyrore té saj. Ka njé numér té madh zonash ligatinore me réndési ekologjike dhe
shkencore, dhe plazhe bregdetare dhe resortet jané njé burim i réndésishém té ardhurash
nga turistét.

Densiteti i larté i ndértimeve né vijén e paré té bregdetit dhe nivelet e turizmit né té
ardhmen jané veganérisht vulnerabél ndaj impakteve té ndryshimeve klimatike. Rritja e
nivelit té ujit té detit pérbén njé nga kércénimet kryesore té ndryshimeve klimatike. Pér
shembull, njé rritje prej 48-61 cm pér 2100 mund té rezultojné né pérmbytje té& médha té
shumé zonave bregdetare, té cilat masivisht démtojné ekonominé bregdetare dhe
mundésisht edhe duke sjellé zhvendosjen e detyruar té gjithé komunitetit aty 3

Trupat ujore bregdetare dhe tranzitore duhet specifikisht té pércaktohen dhe karakterizohen
né planin e menaxhimit té basenit ujor, megjithése ka mundési qé zonat bregdetare do té
menaxhohen népérmjet njé programi té vecanté té menaxhimit té bregdetit ose njé
strategjie t& miréfillté e zbatuar nga njé autoritet pérgjegjés, né kété rast Agjencia
Kombétare e Bregdetit.

Figure 15-1 — Projected 10 Year Inundation Zones by 2050
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15.2
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Situata aktuale

Kercénimet kryesore pér zonén bregdetare shqiptare pérfshijné erozionin, mbipeshkimin,
ndotjen dhe ndikimin potencial nga ndryshimet kliamtike. Figura 15-1 tregon nivelin e
démtimit té bregdetit né zonat né Durrés dhe Kavajé brenda 2050 né njé bazé propabiliteti
vjetor prej 10% duke prezumuar njé skenar pesimist t& ndryshimeve klimatike..

Erozioni bregdetar pérbén njé problem té réndésishém né rajonet veriore dhe géndrore
bregdetare, veganérisht né veri té qytetit Durrés.

Shkarkimet e sedimenteve nga lumenijté jané té larta, té cilat shpjegojné natyrén dinamike
té zhvillimit té bregdetit deltaik.

Shqipéria ka pérgatitur "Plani i Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar", nén
mbikqyrjen e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit. Ky plan jep vizionin e
zhvillimit té vijés bregdetare. Ai orienton zhvillimet sektoriale me réndési kombétare né
fushén e turizmit, mjedisit, transportit, energjisé, bujqésisé, kulturés etj., si dhe zhvillimet
urbane né territoret qé administrohen nga bashkité.

Gjithashtu, Plani synon té vendosé njé raport mé té miré midis kérkesave pér investime té
biznesit me zhvillimin e géndrueshém té territorit, mbrojtien dhe ruajtjen e pasurive
historike, trash&giminé kulturore, zonat natyrore té mbrojtura dhe njékohésisht té
parandalojé investimet né zona qé shfaqin rrezik pér jetén, natyrén e mjedisin.

Ndérlikimet dhe nevojat e ardhshme

Planet e menaxhimit té zonés bregdetare jané njé kérkesé urgjente. Objektivat mjedisore té
kétyre planeve duhet té jené né pérputhje me objektivat mjedisore té pércaktuara pér ujérat
tranzitore dhe trupat ujore bregdetare, sikurse jané pércaktuar né planin e menaxhimit té
basenit ujor.

33 UNECE - Albania - Environmental Performance Reviews, Third Review, 2018
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15.4 Masat e mundshme pér zbatim brenda planit té menaxhimit té basenit ujor

Tabela 15-1 — Veprimet e mundshme pér Programin e Masave

15 — NGRITJA E NIVELIT TE UJIT NE BREGDET, RREZIKU NGA PERMBYTJET DHE EROZIONI
Problematika té€ mundshme Reagimi i nivelit drejtues pér adresimin e
problematikés
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